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KOMUNISTINIS TEISIŲ PANEIGIMAS
Washington© teisininko Ch. S. Rhyne pranešimas 
tarptautinėj teisininkų konferencijoj Monte Carle

MONTE CARLO, Monaco (LAIC). — Monte Carlo įvykusioje 
tarptautinėje konferencijoje amerikietis Charles S. Rhyne padarė 
išsamų pranešimą, kaip tarptautinis komunistų sąmokslas panei­
gia žmogaus teises ir iškreipia teisininko vaidmenį.

Savo referate p. Rhyne trum­
pai apžvelgė, kaip laisvajame pa­
saulyje Dievo žmogui suteiktos 
teisės yra valdžios respektuoja­
mos ir teisininkų uoliai ginamos. 
Tos asmens teisės yra garantuo­
jamos konstitucijų, o teisininkai 
stovi tarp asmens bei valstybės, 
gindami asmens teises nuo val­
džios pasikėsinimų, šiuos pagrin­
dinius laisvojo pasaulio teisinės 
santvarkos bruožus iškėlęs, re­
ferentas perėjo prie komunisti­
nės teisinės santvarkos, kuri 
yra visiškai priešinga kultūrin­
go laisvojo pasaulio teisinei san­
tvarkai.

Kalbėdamas apie komunistinį 
žmogaus teisių paneigimą, Rhy­
ne iškėlė šiuos būdingus komu­
nistinės santvarkos bruožus:

1) Kad komunistų kontroliuo­
jamuose kraštuose asmuo maža 
teturi teisių, o ir tos pačios 
dažnai yra pažeidžiamos. Konsti­
tuciniai nuostatai ten yra aiški­
nami komunistų partijos nuo­
žiūra ir pagal jos to laiko sume­
timus. Kas šiandien teisėta, ry­
toj gali pasidaryti nelegalu. To­
dėl nei pilietis, nei teisininkas 
niekad negali būti tikras, kad 
jis neatsidurs teisę ir partijos 
potvarkį pažeidusio padėtyje. Jo­
kių neliečiamų asmens teisių ko­
munistinėj santvarkoj nėra, nes 
bet kokios teisės šaltinis ten yra 
komunistinė valstybė ir komu­
nistų partija.

2) Teismas komunistinėje san­
tvarkoje yra skirtas ne ieškoti 
nešališkos tiesos, bet “masėms 
auklėti”. Jis yra pajungtas ko­
munistinės valstybės tikslams ir 
privalo griežtai laikytis partijos 
nustatytos linijos.

3) Komunistinėje santvarko­
je teisininkai taip pat padaryti 
įrankiais komunistų valiai vyk­
dyti, ir advokatas ten negali sa­
vo klijentą ginti prieš norą ar 
interesus, kurių turi toj byloj 
komunistų partija ar komunis­
tinė valstybė. Jo prievolė bylos 
metu padėti prokurorui, pare­
miant jo įrodinėjimus, jog kal­
tinamasis tikrai iškeltus nusi­
kaltimus padaręs. Bandyt pro­
kuroro iškeltus kaltinimus nu­
neigti bei įrodinėti, kad jo gina­
masis tuo nenusikalto, advoka­
tas Sovietų Sąjungoje neturi tei­
ses. Jis gali siekti tik bausmės 
sušvelnininmo. Profesinė etika, 
kuri reikalauja išlaikyti profesi­
nę paslaptį, advokato teisė ginti 
savo klijentą išnaudojant visas 
galimybes ir panašius dalykus— 
komunistinėj santvarkoj yra už­
drausti. Pagal Rhyne cituotą So­
vietų teisingumo viceministerio 
Kudriavcevo straipsnį, advoka­
tas gali savo klijentą ginti tik 
nenutoldamas nuo prokuroro po­
žiūrio.

Iškėlęs šiuos komunistinio“tei- 
singumo” ypatumus, Rhyne pa­
brėžė, jog Sovietai tokią teisi­
nę santvarką ne tik praktikuo­
ja savo krašte, bet tuojau pat 
įveda ir visuose jų okupuotuose 
kraštuose. Ir į jokią žmonių va­
lią jie nekreipia nė mažiausio 
dėmesio, kaip jie nekreipia dė­
mesio ir į jų pasirašytas anks­
čiau su tais kraštais sutartis. 
Kaip būdingą pavyzdį tokio 
anksčiau laisvų kraštų pavergi­
mo ir jų piliečių teisių paneigi­

mo referentas iškėlė Lietuvą, 
Latviją ir Estiją.

Eile pavyzdžių pailiustravęs, 
kaip praktiškai komunistiniame 
teisme vyksta bylų sprendimai, 
Rhyne pabrėžė, jog šiuo keliu 
einantis komunizmas yra ne kas 
kita, kaip naujas kolonializmas. 
Tuo metu, kai buvusios kolonijos 
laisvajame pasaulyje nyksta ir 
trumpu laiku Indija, Pakistanas, 
Burma, Ceilonas, Indonezija, Fi­
lipinai ir kiti kraštai tapo lais­
vomis valstybėmis, komunistai 
nuo 1939 m. yra pavergę Tannu 
Tuvą. Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Lenkiją, Čekoslovakiją, Bulgari­
ją, Vengriją, Rumuniją,, Albani­
ją, Rytų Vokietiją, Tibetą, Išori­
nę Mongoliją ir šiaurinė Korėją. 
Ir visuose tuose kraštuose tuo 
pat būdu buvo paneigto^ asmens 
teisės bei iškreiptas teisininko 
vaidmuo.

Iškėlęs šiuos dalykus, Charles 
S. Rhyne ragino konferencijos 
dalyvius, kad į tą žmogaus tei­
sių komunistų dominuojamuose 
kraštuose paniekinimą bei panei­
gimą būtų atkreiptos laisvųjų 
tautų dėmesys ir kad laisvojo 
pasaulio teisininkai laikytų aukš­
tai iškėlę laisvės žibintą, kol jo 
liepsnose, žus dabar už geležinės 
uždangos viešpataujanti vergija.

Kelia viltis 
išsilaisvinti

WASHINGTON, D. C. (LAIC) 
— Antrojo Committee on Com­
munist Aggression pranešimo 
apie jo surinktus duomenis pa­
skelbimo proga kongres. E. J. 
Bonin pasakė Atstovų Rūmuose 
kalbą, kurioje išdėstė, kokį įs­
pūdį jisai susidarė apie komu­
nistinį valdymą,, būdamas to ko­
miteto nariu.

Kai tik komunistai įsigali, jų 
veikimą žymi žiaurumai ir tero­
ras — kalbėjo kongresm. Bonin. 
Žudymai ir plėšimai yra tuo at­
veju paprastas reiškinys.

Komitetas konstatavęs, jog 
kai kurios grupės komunistų yra 
specialiai pasmerktos išžudyti be 
jokio teismo. Tai ypač liečia dva­
siški ją ir tuos, kurie palaiko 
krikščionybę. O taip pat tas pats 
likimas laukia valdininkų, politi­
nių veikėjų, teisėjų ir advokatų, 
buvusių karių sąjungų vadovų ir 
kitų. Lygiu būdu naikinamos vi­
sos didžiausios pavergtų tautų 
vertybės — tiek medžiaginės, 
tiek dvasinės: religija, kultūra, 
menas, tautinės brangenybės. 
Bažnyčios paverčiamos sandė­
liais, teatrais ar kalėjimais, pa­
liekant tik vieną kitą, kad būtų 
galima tvirtinti, jog paliekama 
tikėjimo laisvė. Suimtieji bai­
siausiais būdais kankinami. Pro­
pagandos tikslais kartais ir ko­
munistai skelbia tariamas am­
nestijas, tačiau jos taikomos tik 
kriminalistams, kurių paleidimą 
seka užpuldinėjimai ir plėšimai.

šiuos dalykus išdėstęs, kon­
gresmenas tačiau pareiškė viltį, 
jog pavergtos tautos vis tiek 
atgaus laisvę, nes jos atmeta 
ateistinį komunizmą ir atsisako 
susitaikyti su Rusijos vergo li­
kimu.

Sovietu delegatas Jungtinėse Tautose Andrei Višinskį (kairėje) žiuri į JAV ambasadorių Henry 
Cabot Lodge, jr., kuris kaltina Sovietu S-gą dėl JAV lėktuvo numušimo, 44 myliu nuo Sibiro.

BRIUSELY SUSITARTA DĖL BŪDUc.-

ĮTRAUKTI VOKIEČIUS Į ARMIJA
Mėnesio pabaigoj įvyks konferencija Londone

BRIUSELIS, Belgija. — Anglų užsienio reikalų ministeris 
Eden ir Belgijos, Olandijos bei Luksemburgo užsienio reikalų 
ministerial bendrame pranešime tvirtina, kad jie priėjo vieningo 
nusistatymo, kaip įjungti Vokietija į Europos gynybos planus.

munijos, Čekoslovakijos, Man- 
dižūrijos, Lenkijos, Kinijos, š. 
Korėjos bei kitų kraštų, kurie 
pateko jų diktatūrai į rankas. 
Sovietai šiais laikais yra likę 
vienintelė pasauly despotinė ko- 
lonialinė pajėga.

Belgijos užsienio reikalų mi­
nisteris Paul Henri Spaak nuo 
savęs paaiškino apie 9 valstybių 
konferenciją, kurią pasiūlė An­
gliją ir dėl kurios laiko dar nė­
ra aiškiai nusistatyta. Spaak žo­
džiais, gi konferencija įvyks dar 
šį mėnesį.

SVEIKINIMAI LSS SUVAŽIAVIMUI
NEW YORKAS. — 1954 m. rugsėjo 3—4 d. įvykusiam Brook- 

Ivne, N. Y., LSS (Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos) atstovų 
suvažiavimui prisiųsta daug sveikinimų iŠ įvairių vietų. Čia patei­
kiamos kai kurių sveikintojų įdomesnės pareikštos mintys.

Daugiau žinių apie 
pabėgusi Anglijos 

diplomatą MacLean
IŠSIGABENO SLAPTA ŠEIMĄ

LSS atstovų suvažiavimą Lie­
tuvos Socialdemokratų Partijos 
užsieniuose veikiančios delegatū- 
ros vardu sveikino J. Kaminskas.

Savo sveikinimo žodį jis pa­
sakė taip: Lietuvos Socialdemo­
kratų Partijos užsieniuose dele- 
gatūra veikia nuo 1944 m. Jos 
vyriausiu rūpesčiu yra dėti pa­
stangas laisvinti Lietuvą iš So­
vietų okupacijos ir kartu ruoštis 
išlaisvintos Lietuvos atkūrimui.

Lietuvos Socialdemokratų Par­
tijos užsienių delegatūra supran­
ta tuos uždavinius, kad jie vi­
siems lietuviams socialdemokra­
tams nėra svetimi, o ypač jie ne­
svetimi LSS.

Jau praslinko dešimt metų, 
kai Lietuvos gyventojų dalis ap­
linkybių verčiama apleido savo 
gimtąją žemę. Su jais kartu sve­
tur pasitraukė ir kai kas iš Lie­
tuvos socialdemokratų partijos 
narių. Laisvinimo darbą kartais 
lydėjo pakylios viltas, kartais 
nusiminimai. Bet niekuomet ne­
suabejota dėl įsitikinimų, kad 
Lietuva bus laisva. Pasaulio rai­
da eina Lietuvos laisvinto jų pu­
sėj. Sovietinis režimas yra .mirti­
nas laisvojo vakarų pasaulio 
priešas. Čia susidūrimas yra ne­
išvengiamas. Vakarai gi turės 
kada nors padaryti galą Sovietų 
veržimuisi užkariauti pasaulį. 
Panašios pasaulio gyvenimo rai­
dos išdavoje, Lietuva bus išlais­
vinta. Nepaisant visų dabar Va­
karuose kalbų apie taikos išlai­
kymą betkuria kaina, Sovietų 
agresija artina kritiškąjį momen­
tą gal sparčiau negu patys drįs­
tame prileisti. J. Kaminskas ta­
rė nuoširdžius žodžius LSS suva­
žiavimui linkėdamas darnaus ir 
turiningo darbo.

Anglijos Lietuvių Socialdemo­
kratų Partijos komiteto vardu 
raštu LSS atstovų suvažiavimą 
sveikino to komiteto pirmininkas 
A. Zamžickas.

Sveikinimo laiške tarp kito pa­
sakyta: LSS įnašas į bendrą lie­
tuvių socialistišką darbą yra la­
bai žymus. LSS nariai, buvo ir 
yra ir bus šioje mūsų kovoje 
pirmaeiliai kovotojai.

Kanados Lietuvių Socialdemo­
kratų Partijos vardu LSS atsto­
vų suvažiavimą pasveikino žo­
džiu iš Kanados atvykęs Frenze- 
lis. Jis gražiais žoddžiais palin­
kėjo LSS visuose jos veikimo 
baruose geros sėkmės.

Be čia sakytų dar suvažiavimą 
laiškais sveikino: LSS 71 kuopos 
iš Cambridge, Mass., vardu jos 
pirmininkas J. Vinciūnas ir se­

kretorius J. Andrew; Bronė Spū- 
dienė; Barbora Viznis iš Bridge- 
porto; Conn.; Ona Gegužienė iš 
Dorchester, Mass.; Paul Mau­
kus iš Blakstono, Mass.; P. B. 
Zanavykas; Žilinskas; S. Cibuls­
kis iš Stamfordo, Conn.; Bosto­
no LSS 60 kuopos vardu J. Jan­
kauskas ir J. Sonda; W. A. Anes- 
tas iš Dorchester, Mass.; iš Pa­
terson, N. J., J. Dulkis ir K. Dul- 
kis; B. Draugelis iš Baldwin 
Park, California; V. Kalvelis; C. 
Kundrotas, siuvėjų atstovas; iš 
Acron, Ohio N. Trumpickas, J. 
Milickas, Sakasevičius ir Neve- 
rauskas; LDD 7 kuopos vardu: 
B. Spūdis, J. iRimavičius, P. 
Kriaučiukas, F. Spūdis, žvingi- 
la; Jonas Talalas iš Chicagos ir 
dar daug kitų.

LSS atstovų suvažiavimo pro­
ga sveikinusieji sumetė per ke­
lis šimtus doleri ųaukų. Jų dalis 
skirta Literatūros Fondui. -a.

Sovietų povandeninis 
švedų pakraščiuose
STOCKHOLMAS. — šerose 

prie švedų įsitvirtinimų, saugan­
čių kelią iš Baltijos jūros į Stock- 
holmą pastebėtas svetimo povan­
deninio laivo periskopas.

švedų karo laivynas išsiuntė 
4 naikintojus medžioti paslaptin­
gojo povandeninio, bet jo nesu­
rado. Neabejojama, kad tai buvo 
sovietų laivas, tyrinėjąs Švedi­
jos pakrančių įsitvirtinimus.

LONDONAS. — “News Cro- 
nicle” tvirtina, kad pabėgęs prieš 
tris metus anglų diplomatas Do­
nald MacLean gyvena prie Mas­
kvos ir tarnauja sovietų psicho­
loginės karvedybos departamen­
te.

Donald MacLean dingo iš An­
glijos su kitu diplomatu Guy 
Burgess. Iš pradžių buvo spėlio­
jama, kad juos pagrobė sovietų 
agentai arba nužudė. Vėliau šei­
mos gavo iš jų laiškų. Donald 
MacLean pereitais metais atsi­
gabeno ir savo žmoną su trimis 
vaikais, žmona paskutinį kartą 
buvo pastebėta Šveicarijoj. Iš 
čia ji per sovietų zoną Austrijoj 
pasiekė Rusiją.

“News Cronicle” rašo, kad 
MacLean gyvena atskiruose na­
muose, skirtuose pabėgėliams iš 
Vakarų. Komunistų valdžia juos 
išnaudoja savo propagandai ir 
špionažui, duoda geras ąlgas, bet 
šie pabėgėliai gyvena kai ištai­
gingame kalėjime, nuolatinėje 
policijos priežiūroje.

KOLONIALINĖ PAJĖGA

East Liverpool, Ohio (LAIC).
— Vietos laikraštis “Review”
anglų pasitraukimo iš Suezo pro­
ga pažymėjo, jog kitados dide­
lės imperijos palaipsniui pasi­
traukia iš buvusių kolonijų ar 
virsta “commonwealthe”.

Tačiau Sovietai savo noru nie­
kad nepasitrauks iš Lietuvos, Es­
tijos, Latvijos, Bulgarijos, Ru-

Buvęs Gvatemalos prezidentas Jacobo Arbenz, kuris iki šiol slė­
pėsi Meksikos ambasadoje, atvyko pabėgėlio teisėmis į Meksiką.

Jį lydi Meksikos saugumo agentai.

Ispanų laikraštis 
vertina Kersteną

WASHINGTON, D. C. (LAIC) 
— Atstovų Rūmuose kongresm. 
M. A. Feighan atkreipė atstovų 
dėmesį į ispanų laikraštį “Lais­
vė ir Teisingumas” paskelbtą 
Pamfil Seicaru straipsnį apie 
kongr. Ch. J. Kersteną ir jo ak­
ciją prieš sovietinę agresiją Vi­
durio ir Rytų Europoje.

M. A. Feighan, pastebėjęs, jog 
kongr. C. J. Kerstenas, vengia 
reklamos, pabrėžė, jog minėtas 
straipsnis vis dėlto nusipelno 
atstovų dėmesio ir pasiūlė jį 
įtraukti į Congressional Record. 
Atstovų Rūmai tam ir pritarė.

Straipsnio autorius iškelia, 
jog eilę metų buvo vedama nuo­
laidų politika, tikintis, jog bus 
įmanoma su Sovietais taikiai su­
gyventi. To (Sugyvenimo sie­
kiant, Teherane ir Jaltoje buvo 
paaukota net visa eilė tautų, su­
darančių 110 milijonų žmonių. 
Įspėjantieji balsai nebuvo išgirs­
ti, nors dar 1941 m. senatorius 
R. A. Taftas iškėlė kokios gali 
būti bičiulystės su Sovietais pa­
sekmės. Žymusis JAV politikas 
anuomet nurodė, jog, norėdami 
įgyvendinti pasauly žinomas ke­
turias laisves, amerikiečiai ima­
si siųsti lėktuvus, tankus ir ki­
tus ginklus Sovietams, nors, su 
ta amerikiečių pagalba valdžioje 
išsilaikęs, Stalinas neleis tas lais­
ves įgyvendinti Suomijoj, Esti­
joj, Latvijoj ir Lietuvoj. Taf­
tas tuomet tiesiai pasakė, jog po 
karo Rusija net nekalbės apie 
tas laisvės.

Tos iliuzijos po dešimties me­
tų JAV yra išsisklaidžiusios, ir 
viešojoj nuomonėj reiškiasi 
spontaniška reakcija prieš So­
vietų elgesį. O kongresm. Kers­
tenas yra jos atstovas, su pažy­
mėtina drąsa ir energija skel­
biąs komunizmui kovą ir rodąs 
kelius, kaip jį reikia nugalėti.

Prasidėję nuo 
Ukrainos

Brazilijos dienraštis “O Jour­
nal” įsidėjo straipsnį, kuriame 
iškelia, jog nėra jokių duomenų, 
kurie rodytų, kad rusiškasis im­
perializmas nusigrįžtų nuo sap­
no pavergti bolševizmui visą 
pasaulį. Visą laiką jis eina ta 
pačia linkme. Ukraina, kuri bu­
vo pirmoji raudonojo imperia­
lizmo auka, buvo pirmasis ci­
vilizuotam pasauliui įspėjimas 
apie barbariškus čekos, GPU ir 
NKVD metodus. Tačiau tasai 
kruvinas šauksmas nebuvo iš­
girstas, ir tai, kas kitados išti­
ko Ukrainą, dabar ištiko ir Bal­
tijos kraštus, Lenkiją, Rumuni­
ją, Čekoslovakiją, Kiniją.

(LAIC)

Vokietija bus NATO nariu
Iš pasitarimų komunikato 

matyti, kad Anglija ruošia Vo­
kietijai kelią į NATO organi­
zaciją ir kad šiam planui Bel­
gija, Olandija bei Luksembur- 
gas pritaria.

Lieka išsiaiškinti su Prancū­
zija ir su pačia Vokietija. Minė­
tos Benelukso valstybės, kurios 
buvo pritariusios ir senajam 
EDC planui ir ratifikavusios šią 
sutartį, visiškai pritaria nauja­
jai Anglijos planui įjungti Vo­
kietiją į Europos gynybos ben­
druomenę, sako belgų užsienio 
reikalų ministeris Spaak.
Edenas atvyko pas Adenaueri

Sekmadienį anglų užsienio’ 
reikalų ministeris Edenas atvy­
ko į Boną derėtis su kancleriu 
Adenaueriu tuo pačiu reikalu. 
Prancūzija reikalauja įvairių 
suvaržymų Vokietijai, kaip bu­
simam gynybos bendruomenės 
nariui. Tarp kita, prancūzai no­
ri aprėžti vokiečių karo pramo­
nę, nustatyti, kad vokiečiai nie­
kad neturėtų daugiau kariuome­
nės, negu turės prancūzai Eu­
ropoj.

Vokietija iš savo pusės reika­
lauja vis daugiau savarankišku­
mo ir lygių tesiu Europos ben­
druomenėj. Edeno pasitarimų 
tikslas yra išaiškinti vokiečių- 
prancūzų interesų suderinimo 
galimybės , ir paruošti kelią į 
sėkmingą 9 valstybių konferen­
ciją Londone.

Išlindo iš lėktuvo 
ir sutaisė tekini

ŽYGIS, VERTAS MEDALIO
KOPENHAGA, Danija. — Kai 

JAV laivyno bombonešis “Nep- 
tun” atskrido su 13 vyrų iš savo 
bazės Islandijoj į Kopenhagą ir 
norėjo nusileisti Kastrupo aero­
drome, pasirodė, kad įstrigo prie­
šakinis tekinis ir neišsitraukia iš 
lėktuvo papilvės.

Mechaniko pavaduotojas Har­
ry Baker, 2*2 metų, iš Schenec­
tady, N. Y., pasisiūlė savanoriu 
išlįsti iš lėktuvo ir pabandyti te­
kinį sutaisyti. Jis prakirto lėktu­
ve skylę netoli tekinio gulyklos, 
išlindo iki pečių lauk ir po kiek 
laiko tekinį sutaisė.

Lėktuvas tuo tarpu skraidė ap­
link aerodromą. Kai jis nusileido, 
beturėjo gazolino kelioms minu­
tėms. Aerodrome jau buvo iš­
šaukti gaisrininkai ir greitoji 
pagalba, bet jų neprireikė dėl ano 
kareivio drąsumo.

Jis bus pristatytas vyresnybei, 
kad jį apdovanotų medaliu.

SUDEGĖ 29 ARKLIAI

CICERO, III. — Sekmadienio 
naktį Hawthorne hipodromo ark­
lidėse kilo gaisras, per kurį su­
degė 26 lenktynių arkliai, verti 
apie $200,000.



Free Europe remia vaikų stovyklą
PLB Vokietijos Krašto Valdy­

ba rugpjūčio mėn.;3—17 d. Va­
sario 16 Gimnaizjos patalpose, 
Rennhofo pilyje, surengė lietu­
vių vaikų Vokietijoje vasaros 
stovyklą, Į kurią suvažiavo 64 
jaunuoliai ir jaunuolės iš Ham­
burgo, Luebecko, Neustadto, 01- 
denburgo, Seedorfo, Lebensted- 
to, Hanau, Stuttgarto, Memmin- 
geno, Rosenheimo ir Augsbur­
go. Stovyklos vadovybę sudarė 
M. Jauniškis, vyr. skautė L. Zan- 
dovaitė, Bobkaitis, Sadžius ir 
Gešventas.

Stovykloje vaikai ne tik pail­
sėjo, bet kartu išmoko dainų, ei­
lėraščių ir tautinių šokių. Moky­
tojas Gailius talkininkavo pra­
vedant mankštą ir žaidimus, o 
programoj numatytam lituanisti­
kos kursui praeiti — gimn. mok. 
Venclauskas, Motgabis ir kt.

Prie Šatrijos vardo jaunimo 
vasaros stovyklos rugpiūčio 11 
— 16 d. buvo pravesti vargo mo­
kyklų mokytojams kursai, į ku­
riuos iš visos Vokietijos suva­
žiavo 11 mokytojų. Kai kūr sun­
kaus mokytojų amato griebėsi, 
nesant specialistų, visokių pro­
fesijų žmonės ir jie nuoširdžiai 
dirbo vaikų lietuviškjo auklėji­
mo ir mokymo darbą, šiuose kur­
suose jiems buvo duotos pagrin­
dinės pedagoginės žinios, prave­
dant parodomąsias pamokas su 
jų analize. Be jiems perteiktų 
per kursus žinių, vargo mokyk­
lų mokytojams buvo didelė nau­
da ir iš to kelių dienų bendra­
vimo vienas su kitu, palygini­
mų savo specifiškų darbo sąly­
gų ir diskusijų. Nors beveik vi­
sas vargo mokyklas slegia lėšų 
ir patalpų stoka, tie vargai ne 
visur vienodai pasireiškia ir ne­
vienodai nugalimi. Kitų pavyz­
dys davė ir moralinės atramos 
siekti tobulesnio vaikų mokymo 
ir auklėjimo.

Paskutinę dieną suruoštoje vi­
sų dalyvių ir Krašto Valdybos 
atstovų, pirmininko p. Pr. Zun- 
dės, nariu E. Simonaičio ir J. 
Glemžos, konferencijoje išsiaiš­
kinta daug aktualių klausimų, jų 
tarpe konkrečiai vadovėlių Vei­
kalai. Vadovėlių ir skaitymo li­
teratūros vaikams trūkumas

labai apsunkina mokytojų dar­
bą. Krašto Valdybos atstovai 
galėjo pažadėti pašalinti kai ku­
rias kliūtis. Bus vargo mokyk­
loms padalinta naujai išleistoji 
lietuvių kalbos pratybinė gra­
matika. Tikimasi vargo mokyk­
loms duoti nors labai aprėžtą 
kiekį Bendoriaus geografijos, 
Lietuvos istorijos vadovėlių ir 
Lietuvos žemėlapių. Aprūpini­
mas vadovėliais taip pat pareis 
nuo lietuvių visuomenės dosnu­
mo'^ nes knygas, išskyrus lietu­
vių kalbos gramatiką^ KV turi 
taip pat pirkti, nors ir gaudama 
jas su žymia nuolaida.

Rugpiūčio 15 d. užbaigiant 
stovyklą, jos vaikučiai davė ne­
mažam svečių būriui gražiai at­
liktą programą. Svečiai buvo nu­
stebinti per trumpą laiką gražiai 
išmoktomis dainomis, eilėraš­
čiais ir tautiniais šokiais. Tai 
nuopelnas savoje mokykloje iš­
auklėtos jaunos ir energingos 
jėgos, vyr. skautės L. Zandovai- 
tes. Ji sugebėjo per dvi savai­
tes sudaryti vaikų ansamblį, at­
likusį noriai ir linskmai visą 
programėlę.

Visi vaikučiai buvo apdovano­
ti prisiminimui šios stovyklos 
specialiai pagamintais prisega­
mais ženkleliais. Vyr. skaute 
Zandovaitė prisiminimui gavo 
Krašto Valdybos dovaną gražų 
albumą, o kursų dalyviai Krašto 
Valdybos pirmininką p. Pr. Zun- 
dę, apdovanojo gėlėmis, gi kur­
sų vadovą, gimn. mokytoją A. 
Venclauską, gražia tautine juos­
ta.

Stovyklai ir kursam pravesti 
parengiamieji darbai turėjo bū­
ti atlikti jau prieš mėnesį. To 
darbo Krašto Valdyba ėmėsi ri­
zikuodama, neturėdama tam rei­
kalui jokių lėšų. Tačiau Free Eu­
rope Citiezns’ Service direkto­
riaus Mr. W. P. Abbey buvo pa­
žadėta, kad jis stengsis iš sav 
įstaigos centro New Yorke pa­
rūpinti tam tikslui lėšų.

.Stovyklos ir kursų privedi­
mas atsiėjo apie DM 5,000. Lė­
šų gauta per BALF’ą 1,000 DM, 
iš VLIKo Vykd. Tarybos 800 DM, 
iš Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
300 DM, iš Tautinių Korporaci-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Lėktuvo nelaimėje žuvo 28 žmonės. Pusiau paniręs Shannon upėje, Idandijoje, riogso Olandijos 

karališkojo laivyno lėktuvas, kuris nukrito su 56 keleiviais. Vos pakilęs iš Shannon aerodromo jis 
atsidaužė į upės krantą. Žuvusiyjy tarpe yra 11 amerikiečiu

Vincas Krėve “yra veikėjas, 
daug nusipelnęs mūsų tautos 
atgimimo ir valstybės atstatymo 
darbe, geriausias mūsų rašyto­
jas, kurio veikalais visos mo­
kyklos minta ir žadina tautinę 
sąmonę, kurio vardas skambės, 
kol bent vienas lietuvis bus gy­
vas pasaulyje”, “Mūsų Tautosa­
koj” rašo Balys Sruoga, vienas 
iš didžiausių mūsų grožinio me­
no kūrėjų. Ar jūs nenorėtumėt 
susipažinti, arba savo literatū­
rinę pažintį atnaujinti su Vinco 
Krėves kūryba? Jei taip, tai tuo­
jau užsisakykite knygą Vincas 
Krėvė-Mickevičius. Kaina $2.00.

Užsakymus siųskite:

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road
Maywood, III. Fillmore 3-0099

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke­
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau­
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var­
toki! naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki­
tės i STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

ROPER AT GLASER’S

If kitchen space is limited ... if you need 
large cooking capacity . . . the famous ROPER 
“Space - Master” gas ranges* offer a happy solu­
tion. Giant oven will easily accommodate any­
thing from a squab to a 35 lb. turkey.

Alltrol “Center - Simmer” top burners start 
cooking instantly . . . stop instantly when foods 
are done. No overcooking or burning.

Just pul your foods in the oven and set “Insta- 
Malic” Oven Guardian. Your foods cook while - 
you’re away!

Assembly includes precision “Melody” timer.

EASY TERMS. NO MONEY DOWN

GLASER'S RADIO AND
FURNITURE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

jų Sambūrio Clevelande 125.10 Be gerų ir naudingų knygų, | 
DM ir maistu iš BALFo 400 DM žmogaus gyvenimas būtų tuš’- 
vertės. čias! Chicagos Lietuvių Litera-

Vėliąu gautas iš Free Europe tūros Draugija išleido tokią ge- 
telegrafu pranešimas, kad likusi ra ir naudingą knygą. Knygos 
didžioji išlaidų dalis bus jų pa- vardas Vincas Krėvė Mickevi- 
dengta.

Lietuvių bendruomenė labai 
dėkinga už tą. veiksmingą para-1 
mą šios įstaigos Vokietijoje va­
dovams Mr. W. P. Abbey ir R. 
von Berg, nuoišrdžiai padedan­
tiems lietuviams ir vertinan­
tiems Krašto Valdybos pastan­
gas bei darbą lietuvių kultūriniai 
— socialinio aprūpinimo reika­
luose. M. B. i

eius. Turinyje: V. Mykolaičio 
Putino, V. Maciūno, A. Senno 
straipsniai apie lietuvių litera­
tūros milžiną Vincą Krėvę, o 
taip pat ir Vinco Krėvės 
da”, kurioje jis aprašo 
į Maskvą išgyvenimus, 
kaina $2.00.

Užsakymus siųskite:
nos 1739 South Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

“Pagun- 
kelionės 
Knygos

Naujie-

Skaitykite “N-nas” NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 
Chicago 8, Ill.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčio
L -------- -----—-  ------ - ---- , . .......  —Z

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 
iLDflinp. 

O)T£LCVISIOn 

(sales - service) 

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXEEZ

Vilniaus Sąjunga remia 
Vasario 16 Gimnaziją

Vilniaus Krašto Lietuvių Są­
jungos Chicagos skyrius šią va­
sarą suorganizavo per savo na­
rius aukų lapais rinkliavą Vasa­
rio šešioliktosios Gimnazijai Vo­
kietijoje paremti. Surinkta ir 
jau- išsiųsta gimnazijos vadovy­
bei 242.55 dol.

Aukas rinko arba patys auko­
jo šie VKLS Chicagos skyriaus 
nariai: E. Leparskienė — $40,
J. Pakalka — 29.00, J. žygas —
K. Maldėnas — 22.30, I.‘ Truš- 
kūnienė — 20.00, L. Pačkauskie- 
nė — 14.25, Z. Dailidka — 10, 
A. D. — 10.00, A. Maskoliūnas— 
10.00, A. Sirutis — 10.00, D. šil­
kelis — 7.00, S. Blažienė — 5, 
J. Milius — 5.00, V. Pūkas — 5, 
A. Trinkūnas — 5.00, p. Mačė- 
nas — 4.00, S. Šlapelis — 4.00, 
Dr. J.,Jusionis — 3.00, M. No- 
reikienė — 3.00, P. Bagdonas — 
2.00, O. Galvydienę^ — 2.00, J. 
Jakutis — 2.00, A. Laurutėnas 
— 2.00, L Valauskienė — 2.00, 
S. Jakutis — 1.00, S. Juškėnas — 
1.00.

“Encyklopedia Britannica”, žy­
miausioji anglų ir amerikiečių 
enciklopedija, savo naujoje lai­
doje (14-me tome) pateikia ir 
skyrelį apie Lietuvą ir lietuvius. 
Ir kituose tomuose rašoma apie 
lietuvius. Skyriaus apie Lietuvą 
gale paduotas ilgokas literatūros 
sąrašas.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrų keną penis paroti*s

— Mažieji lietuviukai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Lengva paskelbti 
skelbimą ^Naujienose

Paprastą ••Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE- 
iNObE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapu.popieriaus ir pasiųsti to­
kiu aaresu;

naujienos
173a bO. HALSTED ST.
Cnicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarKet 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad butų išspausdinti rytojaus 
1\AUJ IENOSE, šeštadieniais skel 
bimai priimami, iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. ryto.

Juozas Švaistas

PETRAS Š1RVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin 

kanįi. seniems ir jauniems. Geriau 
šioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Diaugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois <

— Šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

*-| S95
ir brangesnių.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasą

MATTREMSt

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Modern i škiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatu kilimai, 
spyruokliai. matracai ir visa, kas tik reikalinga m nų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS L1EPONIS

3222-24-26 So. Haisted Str. Victory 2-4226
įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

V , . --------- . .... i . i ................... .. ..............  . ..wZ

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti. Šia proga Chi­

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis nfenesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.; ROckwell 2-2282

----------------- ---------- --------

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

I

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave.

CA 6-3166

• ATNAUJINAME
• APMUŠAME
• PATAISOME

Pagal užsakymą padarome rakan­
dus. Kainos tokios, kurias galite mo­
kėti. Atliekame kiekvieną didelį ir 
mažą darbą. Įkainojimus padarome 
veltui bet kur ir bet kada.

Aptarnaujame žmones visame 
mieste ir priemiesčiuose.

Peter Sampson & Co.
2015-17 West Cermak Rd.

FRentier 6-1407

BUILT RITE
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

Phone VI 7-0621
WORK GUARANTEED

DEPENDABLE 
REFRIGERATION CO.
Installation, maintenance contracts, 

parts and service.
Commercial — Industrial Only

2642 W. 36th Street .
24 HOUR SERVICE

Ask for JOHN BECK 
BRING AD FOR DISCOUNT '

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR. Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
" specialius įrankius ir apdraudas į 
° 6930 So. Talman, Chicago 29, III. ■.
■ Tel. feRovehill 6-7096 J

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854



pranešimų apie lietuvių socialde­
mokratų samtykiUĮS su kitomis 

T. J , . Amerikos lietuviu srovėmis, LSSLietuviu socialdemokratu sąjun- ... j. • t* , , . 1 suvažiavimas patvirtina savo hg-gos 27 atstovu suvažiavimo L. r . ... ... ,. .. ... t .. siohni nusistatymą dirbti išvienpriimtos rezoliucijos 1 r *, _ \ .J su lietuvių grupėmis bei orgam-
LSS atstovų suvažiavimas,'zacijomis, kurios siekia Lietu- 

kietai dirbęs dvi dienas, priėmė vos išlaisvinimo iš komunizmo 
sekančias rezoliucijas:

Padėties vertinimu ir LSS 
uždavinių klausimu

LSS atstovų suvažiavimas įvy­
kęs 1954 m. rugsėjo 3-4 d., ver­
tina Sovietų vėl pradėtą “susi­
pratimo ir taikingo su Vakarais! 
sugyvenimo” kompaniją kaip j 
manevrą suardyti Vakarų gy­
nimosi frontą prieš gręsiantį 
jiems Rytų pavojų. LSS suvažia­
vimas yra įsitikinęs, kad Rytų 
ir Vakarų priešingumai nėra su­
derinami. Sovietų bloko nepaliau­
namas ir jam būtinas veržimąsi i srovių valdybomis ir ieškoti bū- 
užkariauti bolševizmui Vakarų-dų, kad bendro darbo griovimas

Brooklyn, N. Y

: jungo ir stengiasi materialiniai 
sušelpti Lietuvos tremtinius Eu­
ropoj ir kitur.

LSS suvažiavimas konstatuoja 
nemalonų faktą, kad vienos sro­
vės žmonės ir spauda dažnai puo- 

pa bendrines organizacijas bei jų 
j vadovybes, nevengdami net 
j šmeižto, faktų iškraipymo ir pla­
čios visuomenės kurstymo tas 
organizacijas neremti. Tokie 
puolimai ir laikysena yra kenks­
mingi Lietuvos laisvinimo reika­
lui. LSS suvažiavimas siūlo Alte 
pasitarti su kitų kooperuojančių

pasaulį kartu su didėjančiais Va­
karų ūkio sunkumais brendina 
momentą, kuomet ginkluotas Ry­
tų ir Vakarų konfliktas gali pa­
sidaryti nebeišvengiamas.

LSS suvažiavimas tiki Lietu­
vos išlaisvinimu. Jis laiko lietu­
vių socialdemokratų Amerikoj 
pareiga ir uždaviniu dalyvauti 
bendruose lietuvių žygiuose Lie­
tuvai laisvinti. LSS suvažiavimas 
numato, kad išlaisvintai Lietuvai 
atsikuriant, Lietuvos socialde­
mokratų partija bus pastatyta 
prieš didelius uždavinius Lietu­
vą; kurti taip, kaip reikalauja 
darbo žmonių padėtis ir siekimai. lyne-New Yorke, išklausęs Dr. 
LSS tiek praeity, tiek ypač Lie­
tuvą atkuriant bus svarbi to dar­
bo talkininkė.

Todėl LSS suvažiavimas kvie­
čia LSS narius: stiprinti savo or­
ganizacijas, verbuojant į jas vis 
naujus narius; gyvinti organiza­
cijų veiklą, jose svarstant gyve­
nimo iškeliamas problemas, šiuo 
momentu, o ir numatomas atei­
ty, kada Lietuva galės atsikurti; 
stiprinti veiklą Lietuvai laisvin­
ti.

Vertindamas padėtį ir santy­
kius lietuviškam bare, LSS su­
važiavimas visu griežtumu pasi­
sako prieš vadistinio pas mus 
režimo likučių pastangas gaivin­
ti, vadistiniai-fašistines nuotai­
kas lietuviškoj išeivijoj. LSS su­
važiavimas pasisako už Vliko su­
stiprinimą, jo veiklumo didini­
mą ir jo autoriteto išlaikymą.

Rezoliucija LSS veikimo 
klausimu

būtų sustabdytas.
Rezoliucija “Keleivio” klausimu

LSS atstovų suvažiavimas iš­
klausęs pranešimo apie “Kelei­
vio” finansinį stovį ir vertinda­
mas laikraščio pastangas švies­
ti ir informuoti mūsų visuome­
nę apie pasaulio politiką ir or­
ganizacijų veiklą reiškia pasiten­
kinimo, kad LSS turi tokį savo 
idėjos organą.

ALT klausimu
LSS atstovų suvažiavimas įvy­

kęs 1954 m. rugsėjo 3-4 d. Brook-

P. Grigaičio pranešimo apie Ame­
rikos Lietuvių Tarybos veikimą, 
reiškia pasitenkinamo LSįS at­
stovų darbuote joje. LSS atstovų 
suvažiavimas ypač vertina drg. 
P. Grigaičio veikimą, kuris ant 
savo pečių neša to veikimo sun­
kiausią dalį.

Tai taip LSS atstovų suvažia­
vimas pasisakė visais svarbes­
niais dienos klausimais. Visi tie 
klausimai buvo atsidėjus suva­
žiavimo lukštenami iki jie bu­
vo sudėti į čia sakytas rezoliu­
cijas. —a.

Lietuviško kultūrinio gyvenimo tikrovė i
šiomis dienomis NAUJIENOS Į 

paskelbė didžiausią knygų išpar-'siųsti paštu, 
davimą. Parduoda, knygas didžiu­
liais ryšuliais, sveriančiais pus­
trečio, tris arba daugiau svarų.
Į ryšulį įeina bent po 10 knygų, 
apimančių tūkstantį ir daugiau 
puslapių.

Knygos ne naujos, bet jos ver­
tingos. Iki šio meto gerai apsau­
gotos, švarios, tinkančios studi­
joms.

Į kiekvieną knygą autorius 
yra įdėjęs nepaprastai daug dar­
bo. Autoriai į jas sudėjo geriau­
sias mintis, o vertėjai ilgai gal­
vas laužė gražiam lietuviškam 
akiniui rasti. Leidėjai įdėjo daug 

kapitalo knygoms išleisti. Ir be 
jokių dvejojimų galima tvirtin­
ti, kad kiekvienas jų prie knygos 
prikišo pinigų, nes visi lietuviš­
kos knygos leidėjai subankruta­
vo. Knygų pardavėjai taip pat 
bankrutavo, nes knygų pardavi­
mas yra prastas biznis.

Tikra tų knygų vertė yra $20. 
Bet NAUJIENOS jas pardavinė­
ja po vieną- dolerį. Į šią sumą 
įeina įrišimas, pašto išlaidos, 
skelbimai ir kt. NAUJIENOS, 
savo laiku sumokėjusios dideles 
sumas už šias knygas, ilgus me­
tus dabojusios, kad jos nesuges­
tų, kad lietus neužlytų 
nagiai neišneštų, tiktai 
liūs turi, nes joms už 
beveik nieko nelieka.

Trumpai pasakius, tai 
knygų išpardavimas, bet knygų 
dalinimas. Tai visi žino.

Bet praeitą savaitę štai koks 
“knygos mėgėjas” atsirado: už­
eina į ofisą, paprašo duoti jam 
ryšulį knygų. Ryšulys iš anksto 
buvo paruoštas ir tuojau jam 
paduotas.

— Kiek kainoj a? — užklausė 
“knygos mėgėjas”.

— Vienas doleris.
— Kiek kainoj a pasiuntimas 

paštu ?
— 16 centų.
— Tai man turėtumėte nuleis­

ti 16 centų.
— Kodėl?

— Todėl, kad Jums nereikia 
nereikia lipdyti 

“stempukių”...
— Kus gyvenate?
— Netoli, pasivaikščiodamas 

atėjau pėsčias.
— Pašto išlaidas mokame tik­

tai tiems, kurie negali atvykti. 
Kurie pajėgia patys ateiti, tiems 
nesiunčiame.

— Tai jie skriaudžiami...
— Ne,'jie neskriaudžiami. Jie 

galį tuojau ateiti ir pasiimti ry­
šulį. Tuo tarpu toliau arba pro­
vincijoje gyvenantieji gali pa­
vėluoti. Didokas skaičius tolimu 
kolonijų gyventojų norėjo gauti 
Antrąjį Ryšulį, bet jo jau nebu­
vo. Jį gavo tie, kurie pirmą die­
ną atėjo į NAUJIENAS ir išsi­
nešė.

Šis “knygos mėgėjas? ilgai 
dar stovėjo prie baro ir nežino­
jo, kas daryti, imti ryšulį, ar ne. 
Pagaliau, dolerį jis sumokėjo, 
tris svarus knygų pasiėmė ir 
išėjo. Išėjo su širdgėla, nes jam 
atrodė, kad jis nuskriaustas vi­
sa 16 centų.

Knygų Pardavėjas

ir ilga- 
nuosto- 
knygas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET ' CHICAGO 32, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo^ darbai..
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa­
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SA 2-0301
Open Monday and Thursday EveningsNEW G-E REFRIGERATOR

WITH

LSS, kaipo lietuvių išeivių de­
mokratinio ir socialistinio sąjū­
džio politinė organizacija, turi 
būti veikli ir veržli.

LSS kuopos savo veikime pri­
valo siekti politinių ir visuome­
ninių einamojo gyvenimo klausi­
mų tarpusavio išsiaiškinimo.

LSS savo veikimą planuoja
LSS planuoja ir derina savo 

kultūrinę veiklą: ruošia savo 
spaudos platinimo vajus, organi­
zuoja Literatūros Fondui para­
ma ir atliekami visi kiti kultūri­
nio pobūdžio darbai.

LSS suvažiavimas tos nuomo­
nės, kad LSS ir LDD kultūriniai 
darbai turi derintis.

LSS suvažiavimas ragina-vi­
sus savo narius ir mums prita- 
rančiu draugus remti mūsų idė­
jos spaudą: “Keleivį”, “Naujie­
nas” ir “Darba”.

LSS suvažiavimas paveda iš­
rinktam CK tuos nurodymus 
vykdinti.

LSS suvažiavimas pageidauja, 
kad visos LSS atstovybės ben­
drinėse organizacijose, visais 
svarbesniais tų organizacijų 
klausimais palaikytų ryšius su 
Centro Komitetu.
Rezoliucija santykių klausimu 

su kitomis srovėmis
LSS suvažiavimas išklausęs

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, —pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirautu In­
formacijų taip pat galima frauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

REVOLyra ne

Pirkite JAV taupymo bonus.

After Sriiall Down Payment

'V

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
, LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, iškaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

-nwiBi .  —’ PHONE: Virginia 7-1141

KUN. M. VALADKOS

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri­
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš­
talavimą musų gimtinėje, reformaci­
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto­
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
isigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

A big automatic defrosting refrigerator . . . 
and a true zero-degree freezer that holds up 
to 89 packages of frozen foods!

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - -
ATSARGOS FONDAS

$46,000,000.00
$3,700,000.00

FOOD
Ar YOUR

FINGERTIPS I
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Del namam reikmenų visuomet
' LANKYKITE ŠIĄ ■

2

:ivr^s

fold away bottle racks

ke cream rack-juice can 
dispenser

adjustable door shelves 

mini-cube Ice trays

EASY TERMS

POPIEŽIAI IR

lei norite darbo 
ai skaitykite

NAUJIENAS
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4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXX X X X X XXXTXYT *

Two separate appliances 
in One cabinet!

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATION

Kiekvieną dieną ten rasite 
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Skelbimuose yAa nurodytas 
laikas, darbo vie*a arba ofisas, 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti, 
i kuri reikia krcrptis.

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

/ Join the 

Ground 
Observer

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

Nori Nebrangiai NusipirKti Gerą Automobilį?
S — — . ,, . NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI. 
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU
M—rrwtr-'-g" '■ ‘

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
' “° WILL LIKE US"

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, SEPT. 13, 1954
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penkiolikę metų, kai buvo įvesta santaupų apdrauda. Šiandien taupymo ir skolinimo bendrovės nepaprastai išaugo ir finansiniu požiūriu pasidarė labai pajėgios. Jos kontroliuoja bilijonus dolerių, kurie padeda šimtams tūkstančių žmonių įsigyti namus.Lietuviai (bent Chicagoje) taupymo ir skolinimo ben­drovių steigimo ir kontroliavimo srity stovi pačiose pir­mose eilėse. Štai Chicago j e yra apie dešimt bendrovių, kurių ištekliai siekia milijonus dolerių.Šios specialios savaitės būvy pravartu arčiau susipa­žinti su taupymo ir skolinimo bendrovėmis, nes jos yra labai svarbios mūsų gyvenime: svarbios tiems, kurie gal­voja apie savo namo įsigijimą, ir svarbios tiems, kurie savo santaupoms ieško saugios vietos.

Praėjusi vasara Europoj buvo 
šlapia ir vėsi

mokytojams, prie kurių priklau­so ir mano žmona, buvo surengti penkių dienų kursai.Taip pat labai nuoširdus ačiū už siunčiamus laikraščius. Tų

Taupymo SavaitėSu šiandien Illinois valstybėje prasideda vadinamoji “taupymo savaitė”. Ji tęsis iki rugsėjo 19 d. Ta proga gubernatorius Stratton paskelbė specialią proklamaciją, ragindamas piliečius kooperuoti minint taupymo ir sko­linimo savaitę.Amerikoje yra įprasta įvairiomis progomis skelbti specialias savaites. Tai daroma tuo tikslu, kad būtų ga­lima atkreipti gyventojų (ar tam tikros dalies gyven­tojų) dėmesį į kokį nors svarbų dalyką. Kiekvieną pa­vasarį pav. yra minima švaros savaitė. Ji paprastai ski­riama mokyklas lankantiems vaikams, kurie tuo būdu yra supažindinami su švaros palaikymo svarba. Minimos yra nuo gaisro apsisaugojimo savaitės, kurių metu vi­sais būdais stengiamasi supažindinti gyventojus su įvai­riomis gaisro priežastimis. Pabrėžiama, kad daugelio gaisrų būtų galima išvengti, jei žmonės būtų atsargesni bei apdairesni. . 'Paskutiniais metais pradėta skelbti ir vadinamosios “širdies savaitės”. Dalykas tokis, kad mirtingumas nuo širdies ligų vis labiau ir labiaul didėja. Nuo širdies smū­gio, kraujo išsiliejimo smegenyse ir nuo kitų negalavi­mų, kurie yra susieję su širdimi, miršta daugiau žmonių, negu nuo bet kurios kitos ligos. Tad “širdies savaitės” minėjimo metu daromi pranešimai bei daug rašoma spau­doje apie tai, kaip galima išvengti visokių širdies nega­lavimų.Švaros, apsisaugojimo nuo gaisro, širdies bei kitokių savaičių minėjimas visai suprantamas: tais minėjimais norima atkreipti žmonių dėmesys į labai svarbius daly­kus, kurie liečia mus visus. Bet kokiu būdu mus liečia taupymo ir skolinimo bendrovės, kurių pagerbimui ir yra minima, ši savaitė?Pastogė yra vienas svarbiausių dalykų žmogaus gy­venime. Štai kodėl stengiamasi įsigyti savas namas, sa­va pastogė. Bet tai nėra lengva: reikia nemažai pinigų, kad būtų galima įmanomas namelis pasistatyti ar nusi­pirkti. Tik retas kuris turi tiek pinigų, kiek reikia už namą sumokėti. Daugeliui tad tenka ieškoti šaltinių pa­skoloms. Ir kaip tik vienas geriausių tokių šaltinių yra taupymo ir skolinimo bendrovės, kurios lengvomis ir prieinamomis sąlygomis teikia paskolas namams įsigyti.Apskaičiuojama, kad 58 nuošimčius visų paskolų, su­sijusių su namų įsigijimu, Illinois valstybėje suteikia sko­linimo ir taupymo bendrovės. Vien tik Cook apskrity priskaitoma 179 bendrovės, kuriose žmonių santaupos yra apdraustos iki $10,000. Santaupomis tose bendrovėse yra sudėta maždaug pusantro bilijono dolerių. Apie pusantro bilijono dolerių yra ir išskolinta.Keikia pasakyti, jog taupymo ir skolinimo bendrovės Amerikoje pradėjo kurtis maždaug prieš šimtą metų. Pirmoji bendrovė, kiek žinoma, įsikūrė Philadelphijos priemiesty 1831 m.Pradžioje tos bendrovės buvo silpnutės. Jų augimas buvo lėtas. Faktiškai jos klestėti pradėjo maždaug prieš

Europos saugumasPrancūzijos parlamentui pa­sisakius prieš Europos gyny­bos bendriją, laisvajame pa­saulyje kilo didelis susirūpi­nimas. Pastaruoju metu di-
ka ir Anglija esančios ganėti­nai įsipareigojusios Europos gynybos bendrijai. Prancūzija pastaruoju metu nusigręžė ne vien nuo ankstesnio savo siū-

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI
2. (Tęsinys)

Draugų patarimai ir gųzdinimaiAišku, mūsų prieteliai ir artimesni pa­žįstami jau iš anksto žinojo, kad šiais me­tais esame numatę aplankyti Kaliforniją. Su Jonu ir Antanina net buvome svarstę atlikti kelionę drauge, kuriuo nors vienu iš mūsų automobiliu. Ta mintis man pa­tiko, nes tuo būdu, keliaujant keturiese, būtume net 3 vairuotojai, o pakaitomis vairuojant, žinoma, daug lengviau ir ma­loniau keliauti. Tačiau jiems dėl šeimyni­nių bei tarnybinių priežasčių negalint tuo pačiu laiku turėti atostogas, pasilikome prie senojo projekto — keliausime lik dviese, o vairuosiu tik aš, nes žmona dar netvirtai valdo mašiną.Dar vienas rūpestis liko prieš išvažiuo­jant: sutvarkyti mūsų dukters reikalus. Ji su mumis negalėjo išvažiuoti, nes gimna­zijoje dar turėjo tęstis mokslas, o antra vertus, ji ir pati nenorėjo kartu keliauti, r.cs labai nemėgo ilgas valandas tūnoti au- -

džiųjų valstybių vyriausybės posėdžiauja, ieškodamos išei­ties. Neabejotina, kad toji iš­eitis bus rasta, nepaisant kaip prancūzai bežiūrėtų į Vakarų Vokietijos politinio savaran­kiškumo atstatymą ir jos ap­ginklavimą.Laisvojo pasaulio spauda veik sutartinai pažymėjo, kad 
prancūzą parlamento neatsa­
kingas žygis patarnavo pirmoj 
eilėj komunistiniam pasauliui. Amerikos užsienio reikalų mi­nis teris Dulles atvirai pažymė­jo, kad prancūzų nacionaliz­mo parama komunizmui suda­lo tikrą tragediją. Jo nuomo­ne, toji tragedija būtų dar di- densė, jei Amerika taip pat pasirinktų siauro nacionaliz­mo kelią.Dulles, tarp kitko, nurodė: “Prancūzų atmetimą Europos gynybinės bendrijos reikia lai­kyti apgailėtinu įvykiu. Tuo būdu Prancūzija nusigrįžta nuo jos pačios prieš ketverius melus padaryto istorinio pa­siūlymo. Anuomet prancūzai siūlė apjungti laisvosios Euro­pos karines pajėgas, kad ne­pasikartotų europiniai karai, kurie jau du kartu buvo prie­žastimi pasaulinių konfliktų.Prancūzų padarytas spren­dimas sudarąs naujas ir nepa­geidaujamas sąlygas. Pirmiau­sia Europos gynyba nusilpni­nama, nes sudaromos kliūtys į

lymo, bet ir nuo europinių bendrų, kurie buvo susirinkę Briuselio konferencijoje.Amerikos pokarinė politika jau nuo pat 1946 m. siekė Va­karų Europą vienyti ir suda­ryti sąlygas gintis nuo užpuo­limo. Laisvosios Europos su­tarimas ir vienybė buvo pri­pažinti visų laisvųjų tautų val­stybės vyrų. Amerika su euro­pinėmis valstybėmis sutarė įkurti šiaurinio Atlanto gyny­binę organizaciją. “Mes, — nu­rodo Dulles, — rėmėme Euro­pos kraštus ,kad jie kuo vei­kiausiai ūkiškai atsikurtų ir iš­gydytų Antrojo pasaulinio ka­ro žaizdas. Amerikiečiai yra padarę didelių pastangų Euro­pai sutvarkyti ūkinėje ir kari­nėje srityse.”Prancūzijos neigiamas nusi­statymas Europos gynybos rei­kalu, pasak Dulles, verčia 
Ameriką iš naujo peržiūrėti 
jos politiką Vakarą Europoje. Amerikos užsienio politikos atitinkamas pertvarkymas gali turėti tam tikros įtakos ir Šiaurinio Atlanto gynybinei organizacijai. Todėl ministe- ris Dulles nurodo, kad artimo­je ateityje turi būti sukvies­tas tos organizacijos užsienio reikalų ministerių ypatingas pasitarimas, kuriame turėtų būti nutarta Vokietiją jos tar- pan priimti.Prancūzijos neąpsisprendi-ją įjungti vokiečius. Kita ver­tus, vokiečiai yra nusistatę pa­ mas Europos gynybiniais rei­kalais neabejotinai vers kitastys gintis ir tuo būdu apsigink- į laisvąsias valstybes padaryti iubti. Vokietijos tautinė ka- Į rimtą sprendimą, kad laisvasis riuomenė, jei nebus įjungta į pasaulis darniai veiktų, kovo- Europos gynybos bendriją, ga- janl Pl’ieš Kremliaus vadovau­ti sudaryti naujų pavojų. Vo- iam4 komunizmą. —P.kietijos nesikišimo politika ir jos savarankumo aprėžimas negali nieko gero atnešti. To­dėl vokiečių savarankumo var­žymas negali ilgiau trukti.Dulles žodžiais, Europos gy­nybai jau yra daug kas pada­ryta. Keturios valstybės Euro­pos gynybos bendrijai yra pri­tarusios, o Italija nusistačiusi netrukus tai padaryti. Amcri-

tomobily. Todėl ją nutarėme palikti mūsų prietelių Jono ir Eglės globai. Jie žadėjo už savaitės išvykti į Beverly Shores, Ind., į vadinamą “lietuvišką Palangą”, ^<ur jau­nai mergaitei bus smagiau, ir kartu ji pa­dėtų prižiūrėti jų mažąjį Andriuką.Taigi, galutinam susitarimui porą die­nų priėš išvykstant užėjome pas juos tą reikalu užbaigti, v OJonas, kaip visada, ėmė linksmai šneku­čiuotis, klausinėdamas kur žadame keliau­ti, ką pamatyti. Išgirdęs, jog mums teks keliauti ir per dykumas, jis, nutaisęs rim­tą fizionomiją, perspėjo:— O!.. Per dykumas, sakai? Ė, brolyti, būkit atsargūs. Žinai, Andriau, kad dyku­moj būna miražai, tai jų labai saugokitės! Kai pritruksi! vandens, ta^ taip norėsit gerti ... O gerklė sausa, kaip smėlio pri­pilta .. . Tai tada tolumoj lyg paųiatysit vandenį, kokį ežerą... Norėsit eiti artyn, o jis ims ir išnyks ...— O dykumose y ra. visokių žvėrių, ypač gyvačių!— Gyvačių! — išsižiojo mano žmona, la­bai bijanti jų.—O je! Barškuolių — tų nuodingiausių šliužų!— Oi, Andriau, gal nevažiuokim per dy­kuma?
v 
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jamą komunizmą.Daug nežinomi] faktų apie senųjų klikų lietuviškas knygas sužinosite, jei skaitysite prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų lie­tuviškų knygų istoriją”. Knygos kaina: kietais viršeliais $3.00, minkštais $2.50. Knygą galite įsigyti užsakymus adresuodami šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 

Chicago 8, Ill.

A. Beinarauskas [(23) See- dorf b. Zeven, Gelbes Lager 49 —5, Vokietijoj], vienam chica- giečiui rašo:Jau daugiau, negu du mėne­siai, kaip Jums rašiau. Kodėl taip užtrukau? Tai laiko nebu­vo, tai įkvėpimo neturėjau, tai — neapsunkinant sąžinės ir ne­meluojant — kai kada ir patin­gėdavau. O svarbiausia tai tas, kad aš nemėgstu trumpų, nieko nepasakančių, tuščiažodiškų laiš­kų, o ilgam reikia ir laiko ir no­ro ir atsidėjimo.Du mėnesiai, tai, rodos, ne amžinybė, o per tiek laiko ne­mažai nubėgo ir vandens ir aša­rų ir kraujo. United Fruit kom­panijos direktorių nebekankina Gvatemalos slogutis, prancūzai pakuoja savo kromelį Indokinijoj ir, jausdami savo silpnybę, ve­getuoja iš buvusios didybes kapitalo, kuris toldyžio traukia­si ir mažėja. Attlee ir Bevanas su Malenkovu geria už Elzbietos II sveikata ir kala “amžinosios taikos” bei rytų — vakarų pa­saulių taikingo sugyvenimo te­zes su Tschu-En-Lai. Kurgi žy­giuoja mūsų Europa?Žiūrint į tas visas konferenci­jas, pasitarimus ir kitokio pobū­džio vargus “taikai ir ramybei” išlaikyti kyla klausimas: na, o kaip su tomis tautomis, kurios jau keletas ar keliolika metų sė­di sovietiniame tautų kalėjime? Paskutiniu laiku kalbos apie tai sumažėjo, veik nutilo, bent va­karų Europoje. Vengiama užpyk­dyti “didysis brolis” Maskvoje. Jeigu jau kalbos apie išlaisvini­mą nutilo arba tilsta, tai ką be­kalbėti apie darbus? At tik ne­sulauksime tokio išlaisvinimo, nuo kokio tik per plauką išsisu­ko Austrijoj gyvenantys dypu- kai ?Austrijos taikos sutartyje su buvusia sąjungininke sovietine Rusija buvo nuostatas, sovietų įneštas ir ligi derybų galo palai­kytas, kuriuo Austrijos vyriau­sybė įsipareigoję niekuo neremti buvusių dypukų, leisti juos lan­kyti sovietų repatriacijos komisi­joms ir t. t. Tai būtų buvusi veik . priverstina repatriacija. Dėl to nuostato buvo ilgai ginčytasi, bet galų gale vakarai buvo nusileidę, dėl kelių išmtų ar tūkstančių dy­pukų, nenorėdami trukdyti tai­kos pasirašymo. Dypukų laimei dėl padidėjusio sovietų apetito taikos sutartis nebuvo pasirašy­ta.Kyla klausimas: ar šiais “tai­kos ir ramybes” kiekviena kaina ieškojimo laikais mes čia, Vo­kietijoje, nesulauksime panašaus likimo? Kiekvienas Vakarų Vo­kietijos problemos sprendimas, kuris ją atitolintų nuo vakarų, ypač nuo USA, reiškia mūsų li­kimo pasunkėjimą ir pablogėji­mą. Tai tiek apie tai.Širdingiausia ačiū už pinigus. Juos, bent dalinai, investavau į

žvejybą ir daržą. Tik iš jų abe­jų tiek naudos, kiek iš ožkos pieno. Visame kame kaltas šv. Petras, kuris, ar iš neapsižiūrė­jimo, ar persenėjimo, ar blaivy­bės ribų perėjimo, jau veik du menesiai nebeužsuka dangaus kranų. Upė nuo liepos mėnesio pradžios tiek ištvinusi, kad prie jos ir prieiti sunku. O ką jau kal­bėti apie žvejybą. Per pastaruo­sius du mėnesiu vos du sykiu bu­vau išėjęs pažuvauti, bet ir tai labai menkai ką telaimėjau. Vanduo buvo peraukštas. O juk

laikraščių dėka, taip sakant, pa­laikau ryšius su visu lietuviškuo­ju pasauliu.Išbarei, kad rūkau. Priekaiš­tai visai teisingi. Argumentas prieš rūkimą gerai pagrįstas. lYpač mano klausime. Nei mano piniginei, nei mano sveikatai rū- įkymas naudos neneša. Daug ne- siteisinsiu, tik pasakysiu, kad rū­kymas tai vienintelė mano “pa­lieka”. Kartais ir alkio jausmą numarina ir nervus apramina. Papasakosiu vieną atsitikimą. Tai buvo 1943 metais. Buvauliepa ir rugpiūtis tai geriausi žvejybai mėnesiai. ,Daržas augo labai gerai. Džiaugėmės, ravėjome ir rūpes­tingai prižiūrėjome. Liepos pra­džioje prasidėjo liūtys. Mūsų daržas be to buvo žemiausioje vietoje. Tai jis visas atsirado po vandeniu. Jei norėjome įeiti į daržą, tai reikėjo nusiauti ko­jas ir ligi pusės blauzdų reikėjo klampoti po purvyną. Du trečda­liu bulvių supuvo. Likusis treč­dalis, kurį išgelbėjome, baigia supūti sandėlyje, nes neprinoko. Morkos, agurkai, pamidorai, pu­pelės, petruškos, žirniai ir gėlės supuvo arba prigėrė. Išgelbėjo­me dalį svogūnų, o- raudonieji burokėliai ir česnakai ligi šiol dar laikosi. O tiek darbo ir vil­čių į tą daržą buvo įdėta! Ir, mū­sų kišene matuojant, nemažai pinigų buvo įdėta.Virš visų nepasisekimų mū­sų sūnus Leonas sirguliuoja. Ne­tvarkoje ausys ir gerklės poly-

perpildytoje Breslau kalėjimo kameroje. Kaipo pereinamasis kalinys į KZ rytą gavau, tris plo­nytėles riekutes duonos, taip sa­kant peršviečiančias. Gavęs duo­nos, nepuoliau jos tučtuojau val­gyti, nes keletą dienų buvau ne­rūkęs. Kameroje buvau pastebė­jęs, kad tai vienoje, tai kitoje vietoje sumėlynavo dūmai. Po ilgos kovos su alkiu ir noru rū- ikyti laimėjo kuris? Pastarasis— noras rūkyti. Vieną riekutę duo­nos išmainiau į pusės centimet­ro ilgio iščiulpto, kramtomojo Tabako gabaliuką. Turint taba­ko, žinoma, atsirado ir draugų. Jie pagelbėjo šį mikroskopinį ga­baliuką supiaustyti, surado laik­raščio popieriaus. Ir užtraukėme silpną ir neskanų dūmą. Matote, kokiose sąlygose nemečiau rū­kymo. O dabar nežinau, gal ka­da ir...Galop ddr sykį širdingai dė­koju už gerą širdį, už prietelin- gumą, už samarietišką pagalbą.pai. Kai jis bus didesnis, tai gy­dytojas žada operuoti, bet dabar tai tik šildo ausis.Žmona su abiem vaikais dviem savaitėm buvo išvykusi į vasa­ros stovyklą, suruoštą Huetten- eflde. Ją surengė PLB Vokieti­jos krašto valdyba Balfo lėšomis. Stovykla praėjo gražiai ir jau­kiai. Ja patenkinti tiek vaikai,tiek ir jų tėvai. Vargo mokyklų

* Prie žalios šviesos įstaty­mas leidžia jums eiti per gatvę, bet susisiekimo nelaimių sta­tistika rodo, kad įstatymas ne visada garantuoja saugumą. Eidami per gatvę, saugokitės sukančių mašinų ... Saugumas reikalauja, kad eitumėte per gatvę tik prie kampų.
Pirkite JAV taupymo bonus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Pb«l<.
Nacionalistinės Kinijos premjeras Chiang Kai-shekas (kairėje) 

pasitinka JAV valstybės sekretorių John Foster Dulles, kuris atvyko 
iš Maniios į Taipeh, Formozą. Dulles Maniloje pasirašė SĘATO 
sutarti. Su Chiang Kai-sheku jis aptarė "bendro pobūdžio reikalus", 
surištus su Piety Ryty Azijos gynyba.

O Jonui to tik ir tereikėjo. Kad ims “ža­la tinti”:— Vienas jos įgėlimas neša momentalią mirtį. O juk jų yra ne tik dykumose . .. Kur jūs nakvosite pakely?— Moteliuose. Jų yra visur.— Moteliuose? O Jėzau, tik moteliuose ne- nakvokit! Juk ten jų pilna! Po matracais, visuose kampuose ... Miegi sau ramiai, o gyvatė iš po matraco išlenda ir apsivynio- ja ... Ten yra ir smauglių, tai jie apsivy­nioję apie žmogų, kaip degtukų dėžutę su­traiško ...— Oi, kaip aš bijau gyvačių! Ar tu rim­tai, Jonai? — dar vis netikėdama klausia žmona.— Rimtai, rimtai... Pasirinkit sau kelią, kur mažiau gyvačių. Nes dar gali atsitikti, kad apsivynios apie motorą ir — stop ma­šina . . .Aš nuraminau žmoną, pasakydamas, jog moteliai gyvačių nelaiko, o per dyku­mas eina keliai ir nuolat dūzgia mašinos, tai gyvatės pačios bijo, kad jų ratai nesu­traiškytų ... Supratusi, kad Jonas šposau- ja, žmona nurimo.Aplankę kitus savo prietelius, gavome iš Petro tokį svarbų patarimą;— Dykumose dažnai pakyla smarkus vė­jas ir neša dulkes ant kelio. Per tą smėlį

važiuojant ratai labai slysta. Būk atsar­gus ... Ir patikrink stabdžius, kad per kal­nus važiuojant, nenugarmėtum į prarają...Žinoma, įsidėjau draugų patarimus į ne taip jau artimą savo atminties kampelį, iš kurio jie atsirastų tik tada, kai tikrai gyvatės pastotų kelią arba smėlis verstų ratus į šoną . . .
MaršrutasAtsilankę dar kartą pas Joną ir Antani­ną, papasakojome jiems savo nustatytą maršrutą. Po ilgų studijų atlaso žemėla­piuose, nusistačiau keliauti 66 US plentu nuo Čikagos iki pat Los Angeles. Plane numatytos nakvynės buvo šios: pirmoji — Springfield, Missouri, arba apylinkėse; an­troji — Amarillo; Texas; trečioji — Flag­staff, Arizona ir ketvirtoji — Los Angeles, California.Taigi, vienas vairuodamas turėsiu pada­ryti pirmąją kelionės dieną apie 530 my­lių, antrąją — 590 mylių, trečiąją — 615, ir ketvirtąją — 570 mylių. Kam tik buvau papasakojęs apie šį pianą, visi, lyg susita­rę tvirtino, kad tiek niekad nepadarysiu, nes vairuoti kasdien po 14 iki 16 valandų yra nepaprastai sunkus dalykas.— Na, — sakau, —- žiūrėsim.*Juk mes ato­stogaujame. Jeigu pavargsiu, lai sustosim, kur panorėsiu!. . .

f Atsisveikinant su Jonu ir Antanina, jiems pažadėjome grįžę iš kelionės duoti pilną “raportą” apie pačią kelionę, klima­to, pragyvenimo, darbų ir įsikūrimo sąly­gas Kalifornijoje ir ypač Los Angeles mie­ste, nes juodu beveik rimtai galvoja anks­čiau ar vėliau persikelti gyventi į tą kraš­tą. Tuo liksiu nusipirkau storą sąsiuvinį, į kurį ir pradėjau užrašinėti savo kelionės įspūdžius.Paskutinę dieną prieš išvykstant p. K. Augustas, sužinojęs kur ketinu praleisti atostogas, patarė būtinai, 66 keliu važiuo­jant, užsukti į Grand Canyon, kuris yra tik apie 150 mylių į šalį. Žinoma, sutikau su tuo, ir numačiau tą nukrypimą.Tai pirmas karias, kada, leidžiuos į to­kią tolimą kelionę, dar vykdomą mano palies rizika ir atsakomybe. Aišku, išlaidų daug — ir pasiruošimams, ir pačioje ke­lionėje, ir, nenumatytiems įvykiams. -Sun­kiai uždirbtos sulaupos, kurias galima bū­tų sunaudoti kokiam realesniam dalykui, lyg ir prikaišiojo sąžinei:“Ne tavo, broli ubage, kišenei atostogau­ti, keliaujant kuone per visą Ameriką. Ir milijonieriai ne visada pasiryžta tokioms išlaidoms, o tu, dypukc, voš‘ ant kojų be­pradedąs stovėti šioje šalyje, kaip gali sau leisti tokia prabangą?” V * O V
IENOS, CHICAGO §, ILL. —MONDAY. SEPT. 13, 1954
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"BALFAS IR VASARIO 16 GIMNAZIJAI

PIRKTI NAMAI
BALF’O DIREKTORIAUS P. VIŠČINIO PASISAKYMAS

(Tęsinys)
Kaip lengvabūdiškai Vasario 

16 Gimnazijai Remti Komisija 
rinko medžiagą apie Vasario 16 
Gimnazijai pirktus namus, gali 
būti pavyzdžiu M. Tolišiaus nuo­
monės įtraukimas į jos praneši­
mą ir rėmimasis ta nuomone, 
kaip labai stipriu įrodymu. Bet 
tą nuomonę ne pats M. Tolišius 
išdėstė žodžiu ar ratšu komisr 
jai, o BALF’o įgaliotinis I. Ru­
gienius, lyg M. Tolišius būtu ne­
raštingas. Ar tai nėra panašų į 
tuos atsitikimus, kad ‘‘kūmutė 
pasakojo kūmutei...” Jei komi­
sijai būtų rūpėję rimtai reika­
lą ištirti, ji būtų paprašiusi M. 
Tolišių pareikšti savo nuomonę 
raštu. Dabartine forma pateik­
toji M. Tolišiaus nuomonė netu­
ri jokios reikšmės. Labai abejo­
tina, ar pats M. Tolišius, kuris 
yra vokiečių teisėju, patvirtin­
tų tai, kas jo vardu sakoma. Pa­
galiau BALF’o įgaliotinis L Ru­
gienius, išvykęs su M. Tolišiumi 
pirktų namų reikalo tirti, 
pasitenkino pasikalbėjimais su 
neatsakingais asmenimis, o su 
Grundbuch vedėju “neturėjo lai­
ko pasimatyti”. Ir Vasario 16 
Gimnazijai Remti Komisijai to 
pilnai užteko. Ji rėmėsi tokiu 
būdu surinkta medžiaga, atmes­
dama PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos pateikiamus tvirtini­
mus, paremtus oifcialių įstaigų 
pareiškimais, kurie pasirodė 100 
nuošimčių tikri. Rimtai dirbda­
ma, komisija turėjo užmegsti 
betarpišką ryšį su pirkliu ir par­
davėju, su Grundbųcho įstaiga ir 
kitomis reikalingomis instituci­
jomis. Jei ji negalėjo pati to pa­
daryti, tai turėjo veikti per Lie­
tuvybės Išlaikymo Tarnybą, J. 
A. V. konsulatą Vokietijoje ar 
blogiausiu atveju samdyti advo­
katą. Painūs juridiniai klausi­
mai neaiškinami atsitiktiniais 
pasikalbėjimais. Dabartinis ko­
misijos konstatavimas, kad jos 
darbas nieko nekaštavęs, vistiek 
neatsveria tos visuomeninės ža­
los, kuri susidarė dėl komisijos 
nevykusio ir užtęsto reikalo aiš­
kinimo. Daug geriau būtų buvę, 
jei komisija būtų sumokėjusi 
kompetentingiems asmenims ati­
tinkamą atlyginimą., negu dabar 
dėl jos nudelsimo ir nepagrįstos 
neigiamos laikysenos sukliudyta 
lietuvių visuomenei pasinaudoti 
paskutine proga privilegijuoto­
mis sąlygomis už menką pinigą 
įgyti lietuvių mokyklai pastogę.

Vienoje paskutinio pareiškimo 
vietoje rašoma: “Tačiau niekas 
netvirtino, kad Diepholze turė­
tas patalpas gimnazija būtų bu­
vusi verčiama apleisti. Taigi 
skubėti nebuvo reikalo”, šiuo 
reikalu aš noriu daugiau tikėti 
BALF’o pirmininkui prof. kun. 
J. Končiui, kuris 1953 m. birže­
lio 11 d. BALF’o Valdybos posė­

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

© Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy­

veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

© Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.

© Partrauksim jūsų pinigus iš* kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, Ill. 

JOHN J. KAŽANAUSKAS, Pres.
Tel.: Virginia 7-7747,

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

dyje taip kalbėjo: “Pati vieta 
Diepholze aerodrome kareivinė­
se netinkama: drėgna, be to 
kiekvienu momentu gali būti pa­
imta kariuomenės reikalams. To­
dėl lankėsi Vokietijos kraštų mi­
nisterijose, bandydamas išrūpin­
ti geresnėje vietoje iš valdžios 
nemokamai geresnes patalpas. 
Nepavyko, nes nacionalinės gru­
pės mokyklai nesutiko duoti ne­
mokamai patalpų, nenorėdami 
sudaryti precedentų, nes kitos 
tautybės irgi to reikalautų” (iš­
rašas iš patvirtinto protokolo — 
P. V.). Pagaliau PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba tvirtina, kad bu­
vo gautas iš vokiečių administra­
cijos įspėjimas, jog gimnazijai 
naudotos patalpos Diepholze 
greitu laiku gali būti panaudo­
tos kitiems tikslams. Taigi, gim­
nazijai namų pirkimo reikalin­
gumas visiškai aiškus.

Kalbant apie BALF’o teikiamą 
Vasario 16 Gimnazijai paramą, 
minima tai gimnazijai remti bū­
relių veikla, įrašant ją į BALF’o 
aktyvą. BALF’o veiklą ir jo pa­
ramą Vasario 16 Gimnazijai no­
rėčiau tik didinti ir plėsti, o ne 
mažinti ar siaurinti, bet teisybės 
vardan turiu pareikšti, kad gim­
nazijos rėmėjų būrelių veiklos 
ir aukų suplakimas su BALF’o 
veikla yra netikslus, o rėmėjų 
bei būrelių vadovų didelio pasi­
šventimo reikalaujančio darbo 
nutylėjimas arba priskyrimas 
BALF’ui yra neteisingas, juo la­
biau, kad pati rėmėjų būrelių 
idėja nėra kilusi BALF’e, o ša­
lia jo. Aš pats esu BALF’o di­
rektorius ir dviejų būrelių orga­
nizatorius bei vadovas, bet šios 
veiklos nerišu su mano, kaip Ral­
fo direktoriaus veikla, nors su­
rinktus būrelių narių pinigus 
siunčiu per BALF’ą, kaip siųs­
čiau aukas tos gimnazijos namų 
reikalams, jei BALF’o adminis­
tracija jas priimtų.

Toliau dar tvirtinama, kad 
“noras sujungti Vasario 16 Gim­
nazijos rėmimą ir išlaikymą su 
PLB Vokietijos Krašto Valdy­
bos vardu pirktos nuosavybės 
(Vasario 16 Gimnazijos reika­
lams — P. V.) finansavimu yra 
klaidinantis”. Man atrodo, kad 
ne noras sujungti Vasario 16 
Gimnazijos rėmimą su jai pirk­
tų namų išmokėjimu ir įrengi­
mu, bet tvirtinimas, kad tai du 
skirtingi dalykai yra klaidinan­
tis. šiandien Vasario 16 Gimna­
zijos egzistencijos viena sąlygų 
yra pirktųjų namų išlaikymas. 
Jei visuomenė paklausytų tiesio­
ginių ar netiesioginių raginimų 
neremti gimnazijai pirktų namų 
išmokėjimo, tai įdomu, kur pri­
siglaustų gimnazija tuo atveju, 
kai ji būtų iš tų namų išmesta? 
Kiek mokyklos likimas yra susi­
jęs su turimomis patalpomis ga­
li būti Brockton, Mass., pavyz­

dys. čia gražiai veikė šeštadie­
ninė lituanistikos mokykla, kol 
klebonas leido jai naudotis para­
pijos mokyklos patalpomis. Kai 
tik tos patalpos mokyklai buvo 
atsakytos, mokykla jau antrus 
moksio metus neveikia ir neži­
nia, ar galės veikti. Yra moki­
niai, yra mokytojai, bet nėra pa­
talpų, ir mokykla neveikia. O 
juk JAV ir Vokietijoje lietuvių 
padėtis šiuo atžvilgiu yra labai 
skirtinga JAV naudai.

Aiškiai savo intencijas prane­
šimo autorius išduoda, rašyda­
mas: ”... BALFas sugebėjo dar 
šelpti apie 1,600 universitetuose 
studijavusių lietuvių studentų, 
bet namų nepirkinėjo, nes buvu­
siomis ir esamomis sąlygomis tas 
neįėjo ir neįeina į jo vykdomus 
šalpos'uždavinius (mano pa­
braukta — P. V.). Jeigu šitaip 
jis galvoja, tai kodėl jis įėjo į 
Vasario 16 Gimnazijai Remti 
Komisiją, kurios vienas pagrin­
dinių uždavinių buvo telkti lėšas 
gimnazijos naudai pirktų namų 
išmokėjimui, jei pasirodytų, kad 
tų namų pirkimas yra tvarkoje 
juridiniu atžvilgiu? Išeitų, kad 
jis į tą komisiją įėjo tik tam, 
kad visokiais būdais trukdytų 
pirktų namų finansavimą. Kitu 
tikslu jis negalėjo eiti į tą ko­
misiją, nes jo nuomone “buvu­
siomis ir esamomis sąlygomis 
tas (namų pirkimas gimnazijai 
— P. V.) neįėjo ir neįeina į jo 
(BALF’o — P. V.) vykdomus 
šalpos uždavinius”. Tačiau Bal­
io direktoriai buvo kitos nuomo­
nės.

BALF’o Valdybos 1953 m. lie­
pos 17 d. posėdyje buvo konsta­
tuota, kad 12 direktorių pasisa­
kė už Vasario 16 Gimnazijai 
Remti Komisijos sudarymą. O 
tos komisijos uždaviniai buvo 
nustatyti BALF Valdybos 1953 
m. birželio 11 d. posėdyje, kuria­
me nutarta atsiklausti direkto­
rių-tarybos, “Ar steigtinaį komi­
tetas, kuris specialiai rūpintųsi 
Vasario 16 Dienos Gimnazijas 
šelpimu ir josios reikalams pirk­
tos nuosavybės Vokietijoje fi­
nansavimu”? Smulkiau tos ko­
misijos uždavinius išdėstė tame 
pačiame posėdyje pirmininkas 
prof. kun. J. Končius tokiu būdu: 
“Pirmiausia komitetas rūpintų­
si aukų rinkimu- Vasario 16 
Gimnazijos išlaikymui. Antra, % komitetas ištirtų, kokiomis są­
lygomis PLB Krašto Valdyba 
užpirko nuosavybę ir kitus su 
tuo užpirkimu susijusius klausi­
mus ... surinkus tuos davinius 
ir nutarus finansuoti tą užpirki­
mą, komitetas rinktų ir telktų 
aukas gimnazijos nuosavybei fi­
nansuoti”. Tame BALF’o Val­
dybos posėdyje dalyvavo taip 
pat Pranas Vainauskas, tad visą 
reikalą jis smulkiai žinojo.

Palyginus BALF’o samprota­
vimus ir nutarimus Vasario 16 
Gimnazijai Remti Komisijos su­
darymo reikalu ir tos komisijos 
uždavinių klausimu su pačios 
komisijos užimta pozicija ir dar­
bais, sunku tikėti jos nuoširdu-

(Tęsinys 7-ame pusi.)

Chicagos Lietuviu Klu­
bų ir Draugijų 1954 m,

• Valdybos:
ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirpi, 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast, 

\ 4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin, 6328 S. Eggles­
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgalis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. 'Susirinki­
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Štreet, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel­
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin­
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė­
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M. s

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice 
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St, tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai­
tis, 3249 S. Green St, tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St, Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel.’: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė, tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI, 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartuliemš, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell1’ Ave, tel. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Palmer Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor­
mai Blvd, jtel. WE 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St, tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave, tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin. 
4094 Archer Ave.; iždm. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave, Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd, ofiso tel. VI 7-6583

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm, 2328 W. 23rd St, tel. FR
6-1698; Anthony Pranko vicepirm, 
2717 W. 23rd St, tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt, 2236 West 
Augusta Blvd, tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes,- fin. rašt, 2315 S. Sacra­
mento Ave, tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius. 4839 Winnemac 
Ave, tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb, 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob, 2422 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob, 4340 S. California Ave.; Do­
minick Alis kasos glob.J 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek 
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1954 M.:

Pirm. Antanas Jusas. 2131 W. 24th 
St, tel. FR 6-4416; pirm, pagelb. 
John Gurgžda, 3944 So. Rockwell 
St, nut. rašt. K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Ave, tel. CL 4-6899; 
turto rašt. Vytautas Utaras, 4538 
So. California Ave, tel. YA 7-7691: 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St, tel. HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
tel. LA 3-6308; maršalka K. Karpis. 
4119 So. Maplewood Ave. Susirin­
kimai atsibūna kas ketvirtą trečia 
dieni po pirmos kiekvieno mėnesio 
Hollywood svet, 2417 W. 43rd St.

DRAUGIJOS CHORO VALDYBA: 
Pirm. Vitalis Utara, 903 N. 20th 
Ave, Melrose Park, Ill, tel. FI1- 
more 4-3685; rašt. O. Švirmickienė. 
2512 W. 69th St, telef. HEmlock 
4 0290; knygin. M. Endzįulis, 5610 
S. Maplewood Ave, tel. HE 4-2343

JONIŠKIEČIU L. ir K. KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct, 
Cicero. III, tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St, tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380: kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St, tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio, Vengeliausko sve- į 
tainėje, 4500 So. Talman Ave, 1 
vai. po pietų.
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DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA’ 1954 METAMS: Pirm. ~A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd, Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W’. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave, 
tel. CA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Siausgalvienė ir Sin­
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vai. po pietų Dievo Apveizdos pa­
rapijos svetainėje.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE, VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm, 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm, 
A. Kaulakis nut. rašt, 3247 South 
Emerald Ave, CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt, 3430 So. Morgan 
St, VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd, 
3418 So. Union Ave, YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St, YA 7-0818. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St, 
7:30 vai, vakare.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Mike Trijonis, 45.10 So. Hermi­
tage Ave, FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugelis, 7230 So. Rockwell 
St, nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave, HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave, FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave, 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave, Chicago, Ill.

ZARASISK1Ų KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

S. 50th Ct, Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave, Chicago, tel 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St, Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St, Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp 
bell Ave, Chicago, tel. PR 6-7045

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba­
rn y Ave, tel. PR 6-1552; vicepirm 
Bernice Žemgalis. 2535 W. 42nd St, 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil 
cop, 4443 So. Rockwell St, tel, YA
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue,' telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St, tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock­
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St, tel. LA 3-8314. Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tal­
man Avė.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas 

W. Christian, 3238 W. 110th St, 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi­
laitis, 9328 So. Rhodes Ave, telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis. 
3217 So. 53rd Avė, Cicero 50, III, 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgalis, 2535' W. 42nd St, telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba. 
5847 So. Blackstone Ave, tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave, tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Bal-akas, 1414 So. 49th 
Ct, Cicero 50, Ill, tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyk’sta kas 4-tą nedėldienį' kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU­
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix 

•Platkauskas pirmininkas. 4019 S 
Rockwell St.' tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm, 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; xAlex 
Kvedaras nutarimų rašt, 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt, 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave, telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp, 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.. 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg­
leston Ave, EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave, VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemgulir, 2535 W. 42nd St, VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St, VI 7-3170; mar­
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta' 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St.. 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME­
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950 

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo­
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 -So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas­
sas, 2238 W. 47th Pl, Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct, Cicero. Ill.; 
fin. rašt. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet, 49th Avė. ir 14tli 
Street, Cicero, III.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI­
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin­

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court: vicepirm. S. Lileikis, 1525 
So. 49fh Avė.; vicepirm. J. Žukaus­
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki­
mai Įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet, 14th St/ ir 49th Ct.* 

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich, 1446 So. 49th Avė.; vice­
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De­
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet, 14th St. ir 49th Ct.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm.' John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave, tej. LA 
5-8216; vicepirm. "John Sudeikis, 
3037 No. Laramie Ave, telef. MU 
5-8450; prot. rašt. C. Yucius; fin. 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 <North 
Springfield Ave, tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave, tel. PA 5-0256; mar­
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash­
tenaw Ave, tel. HE 4-2341; vice- 
pirhi. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave, tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock­
well St, tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgalis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke 
7210 So. Washtenaw Ave, tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet, 4500 S. Talman Ave, Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3Qb4 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.: 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

9-TO WARD O LIET. DEMOKRATŲ 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Pirmininkas Juozas Skeivys, pirm, 
pagelb. Joakimas Pivarūnas, nuta­
rimų rašt. Juzepa Linkšienė, finan­
sų rašt. Albinas Laurutėnas, kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, kasos 
globėjai Jonas Labžentis ir Adomas 
Draugelis, trustisai (patikėt i n i a i) 
Elzbieta Dambro, prie Lietuvių De­
mokratų Lygos atstovai: Elzbieta 
Dambro, Steponas Dambro, maršal­
ka Juozas Zikas. Susirinkimai būna 
kas mėnesį trečią antradienį 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėje adresu: 10806 S. Wabash 
Ave, Roseland.

LIETUVIU KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1954 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm, 5671 So. 
Normal Ave, WE 6-0211; Frank J 
Jakavičia vicepirm, 3531 W. 5th 
Ave, SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt, 4438 So. Francisco Ave, 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt, 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd, 4146 
Archer Ave, LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob, 4531 So. 
California Ave, LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt, 3944 S. Rock­
well St..; Domininkas Chepela mar­
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Michael T. Striko] 
daktaras kvotėjas, 4645 S. Ashland 
Ave, YArds 7-4787. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek­
madienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLJKIŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS: 

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. 110th 
St, tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St, tel. 
WA 5-3078; nut. rašt. A. Manos, 
6942 So. Campbell Ave, tel. GR 
4-0435; fin. rašt. B. Aleksandra. 
6419 So. Green St, tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis, 
8235 So. Long Ave, tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio penktadienį 7 vai. vak, Venge­
liausko svet, 4500 S. Talman Avė

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St, 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St, telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 3915 
So, Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis. 4157 Archer Ave.; korespon­
dentas A. Jusas. 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet, 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Ralchu.nas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078: P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rast.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka: 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su­
sirinkimai Įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI 
JOS VALDYBA 1954 METAMS: Pirm

F. Stanionis. 3950 W. Gladys Ave. 
Chicago; pagclb. B. švelnicnė. 5035 
W. Palmer St.. Chicago; rašt. P 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave.. 
Chicago; nut. rašt. K. Katella, 4676 
W. West End Ave., Chicago; kasi­
ninkas K. Užtapąs, 4729 W. 12th 
Place, Cicero: kasos glob. P. Che 
raška. 3335 W. Dickens St., Chica­
go; kasos glob. A. Rudinskas, 4837 
West 14th Street, Cicero, Ill.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica­
gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm.
K. P. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet, 1500 
So. ,49th Avė.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta­

rulis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave, Chicago, Ill.; iždin. K. Genys, 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Cini­
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave, organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St, Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1954 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm, 

8939 So. Bell Avė, BE 8-1385; Pet­
ras Kenutis vicepirm, 5015 West 
Quincy St, A. Kaulakis fin, rašt, 
3247 So. Emerald Ave, CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt, 840 W. 33rd 
St, YA 7-4789; J. Balchunas ižd, 
7155 So. Sacramento Ave, tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt, 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

LITHUANIAN NATIONAL D E M O- 
CRATIC CLUB VALDYBA 1954 M.:

Karolis Aleksiūnas pirm, 3338 W. 
63rd St, tel. HE 4-3926; Victoria 
Staniulis pagelb, 4602 S. Fairfield 4 
Ave.; Mrs. Anna Radžius nut. rašt, 
3520 S. Rackwell St, tel. VI 7-4167;
G. Darašk turtų rašt, 2714 South 
Emerald Ave, tel. VI 2-4789; Simon 
Gelson ižd, 857 W. 50th Street; J. 
Bložis korespondentas, 3938 West 
63rd Place, tel. RE 5-2562. Posė­
džiai įvyksta kas antrą trečiadienį 
8 vai vak, Hollywood Inn svetai­
nėje, 2417 W. 43rd Street.

R, N. ANESTHETISTS
106 Bed Indiana Hospital, well 
qualified surgical staff, normally 
4 nurse anesthetists, needing two 
members A. A. N. A. for appoint­
ment around September 20. City 
40.600. Salary $5.000 - $6,000 de­
pending upon maitenance.

Write or' Wire

ROY HOUSE. ADMINISTRATOR, 
MARION GENERAL 

HOSPITAL 
MARION, INDIANA

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET
METAL

4518 West 63rd Street
Portsmouth 7-9160

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę nauju namu ir garažu 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujininio darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telef onuokite:
BENSENVILLE 1544

1 8 1 6 C L U B 
Ine.

1816 E. 79th Street
Announces

THE FINEST OF FOOD 
AND COCKTAILS

SAginaw 1-0848

REFRIGERATION '
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED

Same Day Service —

Virginia 7-3972 
REliance 5-6065

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuviu kalbu žodvno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS '
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

—Atsisakydamas paaiiKoti bro- i
pini tremtiniui, patarnausi tevy- 
jnės priešui. — Jis nori, kad visi 
tremtiniai badu išmirtų.

-MONDAY, SEPT. 13, 1954



LAISVOJI TRIBŪNA An. Rg. , toriau s

""politinis nukrypimas
(Pastabėlės dėl J. Pr. str. “Politinis apdairumas”)

■Toronto varpo choro 2 koncertai!
k dir. muz. Stasys Gailevičius
| ŠEŠTADIENĮ SPALIO 2 DIENĄ 7:30 VALANDĄ VAKARO I 

SEKMADIENĮ SPALIO 3 DIENĄ 3:30 VALANDĄ PO PIETŲ

WELCOME, SAVER!
> Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi
i; atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi­

rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš- 
‘ kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San­

taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET .
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų.

500 RANKINIU LAIKRODĖLIU
Vyrišku ir moteriškų 17 akmenų, gražiose paauksuotose dėžutėse ir 
14 kar. gold filled paauksuoti, vertės $39.95. Per trumpą laiką išpar­
duodame už $19.95. Be to dar priimame mainais seną laikrodėlį.

1,000 deimantinių žiedų, geriausios rūšies brilijantai nupiginta kaina. 
2,000 perlų, branzolėtų, spilkučių, auskarių, paprastų brangenybių, 
vertės nuo $2.00 iki $5.00 — nupiginta po $1.00.
Lininės staltiesės, didelės mieros, vertės $3.00, po .............. $1.00
Sidabriniai ir stainless steel peiliai, šaukštai, šakutės, po 8c. vienas? 
Indai, lėkštės, po 10 centų viena.
Elektriniai maži phonografai po ........................................... $8.00
Phonografai, vertės $24,00, po ............................................... $12.00
Mažutės radijos po ................................................................... $14.00

LIETUVOS AUKSO - GINTARO
didžiausias išpardavimas vyksta šią savaitę Jos. F. Budriko 

krautuvėje, 3241 So. Halsted Street.- štai, kokios kainos 
pasiūlomos jūsų pinigu sutaupymui:

Ugi gintaro karoliai, medaus spalvos, pailgais karoliukais, 
vertės $50.00, dabar tiktai už .................................... $25.00

Dideli, stambūs, vyšnios formos karoliukais gintaro
karoliai, vertės $45.00, dabar ........................................... $24.00

Gintaro karoliai, vertės $38.00, dabar '.................................... $23.00
Tamsaus gintaro 'karoliai tiktai po •........................................ $9.00
Gintarinės apyrankės parduodamos 25%-40% pigiau normalios kainos. 
Gintariniai šviesaus medaus spalvos laiškams atidaryti peiliai,

vertės $7.00, dabar ...........................   $4.00
Mažesni tokie peiliai, vertės $5.00, dabar po ......................... $3.00
Gintarinė cigaretėms dėželė, vertės $22.00, dabar .................. $15.00
Gintariniai žiebtuvėliai, vertės $10.00, dabar .......................... $7.95
Gintarinis mundštukas, vertės $3.00, dabar ......................... $1.50
Gintariniai paveikslui rėmeliai, vertės $1^.00, dabar po ....... $9.95
Gintariniai auskarai, vertės $5.00, dabar po ............................. $3.00
Gėlės žiedo formos gintarinės špilkos, vertės $6.00, dabar .... $4.50
Gintarinės špilkos su ąžuolo gilės imitacija, vertės $5.00, .tik $3.50 
Vyriškos gintarinės marškinių rankogaliams sagos,

vertės $5.00, dabar tiktai po ............................................ $3.00
Tad kviečiame visus ir visas pasinaudoti taip labai nupigintu lie­

tuvišku auksu—gintaru, kurio kokybė garantuojama visam gyvenimui.
BUDRIKO KRAUTUVĖ, 3241 SO. HALSTED STREET, atdara pirma­
dieniais ir ketvirtadieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAIumet 5-7237

Budriko radijo valanda kiekvieną ketvirtadieni iš stoties WHFC, 
1450 kil. 6 — 7 vai. vakare. Kiekvienam Budriko radijo klausytojui 
skiriama brangi dovana už atspėjimą kurio nors programos dalyko ar 
jo išpildytojo.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

t*'

į'/

■

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-3248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ra

Apie sen. McCarthy jau yra pa-,tas, lyg jis būtų koks bimbinin- 
rašyta visa eilė'knygų, kuriose jis' 
yra vaizduojamas kaip pirmos rū­
šies demagogas. Ir smerkiamas 
jis yra ne už tai, kad veda kovą 
su komunistais, bet už tai, kad 
nesivaržo tokiomis priemonėmis, 
kurios demokratinėje santvarkoje 
yra nepakenčiamos. Jei p. An.
Rg. žavisi tokiais demagogais kaip 
McCarthy, tai jo reikalas. Bet 
prikišimas J. Pr. komunistų už­
tarimo vien tik todėl, kad jis Mc­
Carthy smerkia už jo nelabai gar­
bingus žygdarbius, vargu gali bū­
ti pateisintas. —Red.

Jei pagarsėjęs ne tik Ameriko­
je, bet beveik visame pasaulyje, 
Wisconsino senatorius Joseph 
McCarthy mokėtų lietuvių kal­
bą ir perskaitytų pasižymėjusio 
savo ilgais ir Įdomiais (deja, ne 
visuomet) straipsniais “N-nų” 
bendradarbio J. Pr. paskutiniąjį 
rašinį “Politinis Apdairumas” 
(“Neoliaudininkai už sen. Mc­
Carthy”) tilpusį š. m. “N.” 187- 
192 numeriuose, tai jis, turbūt, 
sušuktų (tik galbūt ne taip tra­
giškai) kaip 1415 metais, sako­
ma, sušukęs “šventosios inkvizi­
cijos” kankinys čekų vienuolis— 
kunigas “eretikas” Jonas Husas, 
jau skendėdamąs liepsnose, kai 
į jo pleškantį laužą viena dievo­
baimingą senutė atnešusi glėbį 
sausų žagarų ir įmetusi “didesnei 
Dievo garbei” — jis, tai'maty­
damas, sušukęs: “O šventasis 
paprastume!” (O sancta simpli- 
citas!). Kas dabar nepuola tą di­
džiausią šių dienų “amerikoniš­
kų laisvių heretiką” Juozą Mc­
Carthy! Susispietė apie jo ko­
legos sen. Flanderso sukurtą 
jam “laužą” tų amerikoniškų 
laisvių bei tradicijų “gynėjai”, 
“smagenų ir dolerių” elitas, ir 
su dideliu įtūžimu daro visas pa­
stangas “sudeginti” tą “įžūlų” 
laisvių laužytoją, kad net jo kau­
lai į pelenus pavirstų... Ir štai 
ateina iš tolimos snieguotos bei 
ledinuotos šiaurės Kanados mū­
sų mielasis tautietis atsiskyrėlis 
žagarų glėbį vilkinąs — ir meta 
juos į to “eretiko” degantį lau­
žą... Toks maždaug susidaro vaiz­
das paskaičius anksčiau minėtą­
jį J. Pr. straipsnį.

Žinoma, rimtai kalbant, gal 
kas pasakytų, kaip tie rusai kad 
sako — naša chata z kraju, ni- 
čevo nie znaju, arba lietuviškai 
— ne mūsų daržas, ne 
mūsų kiaulės, vadinasi, vi­
sas tas “mekartizmas” ir “an- 
ti-mekartizmas” yra svetimas 
mums reikalas ir nėra ko mums 
jais rūpintsi bei dėl jų jaudintis. 
Tačiau tenka pasakyti, jog toks 
galvojimas būtų klaidingas, nes 
mes esame čia nebe svečiai, bet 
nuolatiniai Amerikos g^vpnto'- 
jai, vieni jau pasidarę, o kiti greit 
pasidarysią formalūs U. S. A. 
piliečiai ir mūsų likimas yra ne- 
atmezgamai susijęs su visos 
Amerikos likimu. Jei bus blogai 
Amerikai, bus blogai ir mums, 
o taip pat ir likusiems Lietuvo­
je mūsų broliams ir sesėms. Ir 
atvirkščiai. Tad, kai mūsų lie­
tuviškoje spaudoje pasirodo to­
kie a la J. Pr. anti-mekartiški, 
eo ipso pro-bolševikiški, straips­
niai, kiekvieno blaiviai, gyveni­
miškai galvojančio lietuvio, be­
tarpiškai patyrusio bei pažinu- 
sio, kas yra tas bolševizmas, ir 
matančio, kaip plačiai ir giliai 
yra pasėtos jo sėklos gražiame 
Amerikos gyvenime, neaplen­
kiant jokios jo šakos — šakelės, 
jokios institucijos, prasiskver­
busios net į Amerikos visuome­
nės viršūnėse stovinčių žmonių 
smegenis, — yra būtina parei­
ga griežtai reaguoti į tokius mū­
sų lietuviškąją visuomenę klai­
dinančius straipsnius.

Prisipažinsiu, jog buvau net 
gerokai nustebintas susipažinęs 
su kalbamuoju J. Pr. straipsniu. 
Niekuomet nebūtų atėjusi man 
į galvą mintis (įtarimas), kad 
tas pavyzdingai padorus, sąži­
ningas, didelį gyvenimiško paty­
rimo bagažą nešinąs lietuvis pa­
triotas imtųsi tokios nedėkingos 
(ir pragaištingos!) misijos —■ 
stoti į anti-mekartininkų, gre-
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kas, ir padėti jiems diskredituo­
ti tą “jaunesniąjį Wisconsino se­
natorių”, tą nenuilstamąjį ir ne­
palaužiamąjį “raudonųjų žiur­
kių” gaudytoją, — ir būtent tik 
už tai, kad tas senatorius, žino­
damas, kaip ir mes, kas yra bol­
ševizmas ir bolševikai, be jokios 
atodairos ir be jokių ceremoni­
jų juos persekioja ir demaskuo­
ja, visvien kur jie bebūtų ir kas 
jie bebūtų.

Įsijungęs į anti-mekartininkų 
kompaniją, mūsų mielasis bičiu­
lis pasišovė nupiešti mums, lie­
tuviams, kaip jis sakosi, teisin­
gą ir pilną (vadinasi, su visomis 
detalėmis) sen. Juozo McCarthy 
portretą arba paveikslą. Tačiau 
J. Pr. davė mums ne McCarthy 
portretą, bet jo karikatūrą. “Da­
žus” tam savo “portretui” jis 
ėmė iš 431 psl. knygos “McCar­
thy, the Man, the Senator, the 
“Ism”. Tokios apimties knygoje, 
skirtoje visapusiškai apibudinti 
sen. Juozapo McCarthy asmenį, 
jei ji būtų objektingai parašyta, 
turėjo būti sužymėti ne vien tik 
neigiamieji jo bruožai, bet ir tei­
giamieji, nes sunku patikėti, kad 
žmogus, buvęs laivyno karinin­
kas, pasiekęs (savo darbštumu 
bei gabumais) advokato karje­
ros ir pagaliau senatoriaus kar­
jeros (ir tai jau su perrinki­
mais), pastatytas vadovauti Se­
nato pakomitečiui, apsuptas gau­
soko bendradarbių štabo, su ku­
riuo jis gražiai sugyveno ir bu­
vo jų, pačių atsiliepimais, ger­
biamas, — būtų vien tik neigia­
mų būdo bruožų. Jeigu toje J. 
Pr. nurodytoje knygoje tebuvo 
suregistruoti vien tik neigiami 
senatoriaus asmens bruožai, tai, 
aišku, jog ta knyga yra tenden­
cinga ir mūsų bičiulis pasirinko 
blogą šaltinį savo paskleistoms 
apie McCarthy žinioms, o jei to­
je knygoje buvo ir teigiamų ži­
nių, tai reikėjo ir jas suminėti, 
o ne vien tik neigiamas. Tuo­
met, tikrai, būtų išėjęs, jei ir 
nevisai pilnas, tai bent pilnesnis 
ir patikimesnis senatoriaus pa­
veikslas. Dabar gi J. Pr. taip 
užsipuolė ir išdirbo sen. McCar­
thy lyg jis būtų specialiai tam 
pasamdytas ar įprašytas tos kly- 
kos, kuri yra pasimojusi būtinai 
sunaikinti senatorių, kad jis “sa­
vo metodais” nebeskriaustų 
vargšų komunistų bei jų pakali­
kų. O jau tas tonas, tonas, Vieš­
patie! Iš daugelio “deimančiukų” 
paimkime pavyzdžiu priešpasku­
tinę jo ilgoko straipsnio pastrai­
pą: “McCarthy pagaliau pasiju­
to per toli nuėjęs ir, uodegą pa­
sibrukęs, pasitraukė nuošaliau.”... 
Vadinasi, mūsų bičiulis nepasi­
tenkino Pablo Picasso teptuku, 
jis užsidėjo Andriaus Višinskio 
togą ir sovietiško prokuroro to­
nu puola savo auką. Betrūko tik 
surikti: “Pasiutėlis šuva!”..

Bičiulis J. Pr. tiesiog padūko iš 
apmaudo patyręs iš “Sėjos”, kad 
“neo-liaudininkai” pritaria sen. 
McCarthy veiklai ir aimanuoja, 
kad, anot “Sėjos”, dauguma lie­
tuviškų laikraščių sen. McCar­
thy ir karinės vadovybės ginče 
ryškiai palaikiusi pastarąją ir 
net nesidrovėjusi “paskutiniais 
žodžiais kolioti komunizmo prie­
šininką sen. McCarthy”. (čia 
truputį neaišku: juk, rodos, tuo­
met J. Pr. straipsnis dar nebu­
vo pasirodęs spaudoje...). Ta­
čiau, jei ir tikrai lietuviškų laik­
raščių dauguma būtų pasisakiu­
si prieš sen. McCarthy, tai dar 
nereiškia, kad ir skaitytojų dau­
guma būtų tokios pat nuomonės. 
Mat, laikraščiams kartais reikia 
vienaip ar kitaip pasisakyti “iš 
principo”, ne iš įsitikinimo.

Tiesa, visi mes gėrėjomės sim­
patinga ir malonia armijos sekre-.

Roberto Stevens asme­
nybė, sekdami televizijoj’ Mc­
Carthy — ir armijos bylos eigą, 
bet juk visiems žinoma, kad ta­
me ginče jis, arm. sekr. Stevens, 
buvo užkulisinių jėgų manipulia­
cijų auka ir todėl reiškėme jam 
simpatijų bei užuojautos. Tą fak­
tą patvirtino ir pats sen. McCar­
thy. Pagaliau, juk jiedu, po pa­
stojimo McCarthy investigato- 
riams kelio daryti apklausinėji­
mus armijoj, buvo besusitaiką, 
tačiau “kažkam” (o tas anonimi­
nis visagalintis “kažkas” ir yra 
faktiškasis Amerikos valdytojas
— diktatorius) buvo reikalinga 
iš menko ambicijų nesusiprati­
mo padaryti didelį skandalą ir 
kompromituoti Ameriką.viso pa­
saulio akyse. Tuo komažiausia 
buvo kalti tiek sen. McCarthy, 
tiek armijos sekretorius Stevens.

Nors labai nemalonu didinti 
mūsų mielo bičiulio apmaudą/ 
tačiau reikalas verčia priminti, 
kad ne vien mūsų “neo-liaudi- 
ninkai, bet ir visų pavergtų 
tautų atstovai solidarizuoja su 
sen. McCarthy bei jo antibolše- 
vikine veikla. Mes visi ne iš ma­
lonumo ir ne iš “tuščios fanta­
zijos”, bet iš skaudaus reikalo, 
iš kruvino patyrimo savo ir savo 
brolių bei sesių kailiu esame anti- 
bolševikai ir kitokiais būti nega­
lime — patys bolševikai tokiais 
mus padarė ir pastūmė į kovą 
su jais. Priešas yra nuožmus, 
klastingas ir kova su juo turi 
būti beatodairinė, griežta. Jo­
kios kovos su bolševikais prie­
monės nėra ir negali būti nei per- 
griežtos, nei nemoralios. Nes bol­
ševikai savo tikslams pasiekti ir­
gi nevengia jokių priemonių. 
Ji^ms visos priemonės geros ir 
šia prasme niekas jų nukonku­
ruoti negali. Kas renkasi ir rū­
šiuoja priemones kovai su bolše­
vikais bei jų pakalikais, tas pa­
taikauja jiems ir žaidžia su jais, 
o ne kovoja. “Laisvasis pasaulis” 
negali nekovoti su bolševizmu, 
kokia forma jis bepasireikštų, 
nes jis, “laisvasis pasaulis”, yra 
dieną naktį bolševizmo puolamas
— matomai ir nematomai (gu­
driai užsimaskavęs). Jis, bolše­
vizmas, kaip žinome, yra užėmęs 
postus (pastatęs savo sargybas) 
visur ir visose viešojo gyveni­
mo srityse ir*ypač stengiasi pra­
siskverbti į pačias svarbiausias, 
pačias jautriausias vietas. Tad 
kogi čia stebėtis, kad sen. Mc­
Carthy “kiša savo nosį ir kur 
reikia ir kur nereikia”. Nežinau, 
ar yra tokia vieta, kur sen. Mc­
Carthy investigatoriams never­
tėtų pažvelgti. Tai nėra joks “ra­
ganų gaudymas”, — toks prie­
kaištas yra klastingas ir nesutin­
ka su faktais, nes kur sen. Mc­
Carthy savo nosį įkiša, ten jis 
ir išvelka ne “raganą”, bet “rau­
doną žiurkę”. Faktai: 1) Mrs. 
Annie Lee Moss, negrė, armijos 
signalų korpo tarnautoja; ją ar­
mija kategoriškai užstojo prieš 
McCarthy kaltinimą, o paskiau, 
FBI įsikišus, atleido, kaip tikrai 
pavojingą saugumui. 2) Law­
rence W. Parrish, laivų fabriko 
darbininkas Quincy, Mass. Išvil- 
kus jį į dienos šviesą, jis katego­
riškai užginčijo, kad ne jis esąs 
kaltas, o kitas, būtent “Law­
rence T. Parrish” ir McCarthy 
“užantspaudavo” kaip žudiką, 
naudojantį “Hitlerio taktiką”.

(Bus daugiau)
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ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Jei tu"i parduoti ūkį —
J “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Tflefr.mi nakalbėsi.

Pirkite JAV taupymo bonus.
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Moterų Dr-jos “Apšvietos” 

pirmas po vasaros atostogų susirin­
kimas bus rugsėjo 14 d., 7:30 vai. 
vak. Sandaros svet., 840 W. 33rd St, 
Chicago. Narės kviečiamos dalyvauti 
susirinkime ir perduoti pikniko kny­
gutes, nes tas reikalas bus užbaigtas 
ir girdėsite išvažiavimo pasekmes.

—Nut. rast. S. Puniškienė.

Moving Moving
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LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS •
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



(Tęsinys iš 5-to pusi.) misija atstovau ja nuomonę, pa-Į nutarimas, liečiąs PLB Vokieti- 
gal kurią kaltinamajam nelei-'jos Krašto Valdybos pirktų na- 
džiama net pasiaiškinti. Vargiai Į mų klausimą, BALF’o įstaiga 
atsiras mūsų tarpe žmonių, ku-i persiuntinėti tam tikslui aukų i 
rie su tuo sutiktų. PLB Vokie- negali”.
ti jos Krašto Valdyba tik atremia' 3. 1954 m. vasario 18 d. BALF 

Valdybos nutarimas nepersiųsti 
Vasario 16 Gimnazijai pirktų 
namų naudai aukų priimtas ke­
turiais balsais prieš penkių di­
rektorių raštu reikalavimą, kad

mu pačios Vasario 16 Gimnazi­
jos rėmimo reikalu. Juk komisi­
jos pirmas ir pagrindinis užda­
vinys buvo rūpintis aukų rinki­
mu pačios gimnazijos išlaikymui, 
bet komisija per penkius savo 
egzistencijos mėnesius nieko ne­
padarė, nesukėlė nė vieno cento 
gimnazijos naudai, neparuošė 
jokio plano jos išlaikymo reika-; faktų ir dokumentų šviesoje. Ki- Į tokios aukos būtų priimamos ir 
lu, netgi neparagino visuomenės'tų jo išvedžiojimų nagrinėjimas persiunčiamos.

perdaug vietos, būtų; 4. 1953 m. lapkričio 27 d. Bal- 
nuobodus ir neprasmingas, nes'fo direktoriato nutarime sako- 
juos jau yra išsprendusi pati 
įvykių raida. Bene tik tiek ver­
ta pažymėti, kad blusinėjimasis 
po P. Zundės laiškus rodo norą 
nukreipti visuomenės dėmesį 
nuo reikalo esmės: į smulkmenas. 
Tegul net P. Zunde netiksliai sa­
vo laiškuose išsireikšdavo ar ne­
tinkamai reikalus formuluodavo, 
vistiek tai neturi reikšmės šian­
dien, kada jo esminių tvirtinimų 
tikrumą įrodė gyvenimas, ko ne­
siima ginčyti net Pranas Vai­
nauskas. O jei kas nors ištikrų- 
jų mano, kad yra realios gali­
mybės Vasrio 16 Gimnazijai 
įrengti dideliame mieste moder­
niškus namus, tai tos galimybės 
turi būti kuo greičiausiai panau­
dotos. Dabar pirkti gimnazijai 
namai gali būti parduoti su ne­
mažu pelnu, pinigus pervedant 
tam moderniškam pirkiniui, ku­
riuo pasirūpins šio pirkinio kri­
tikai. Jei šituo siūlymu nebus 
pasinaudota, žinosime, kad kal-

tuos puolimus, kurie nukreipti 
prieš ją. Bet tai yra jos teise ir 
pareiga daryti.

Tai tik keletas “neklaidingo” 
pareiškimo tvirtinimų tikroje

Z » A j . V

remti gimnaziją. Nejaugi komi-'užimtų 
sijai atrodė, kad užtenka pasi-! 
vadinti skambiu Vasario 16 Gim­
nazijai Remti vardu, kad visos 
gimnazijos išlaikymo problemos 
išsispręstų? Jei komisija galvo­
jo, kad gimnazijai pirktų namų 
klausimas ir gimnazijos išlaiky­
mas yra du skirtingi klausimai, 
tai kodėl Pranas Vainauskas tos 
komisijos vardu BALF’o direk- 
toriatui 1953.XL27 d. pareiškė, 
kad “komisija, surinkusi davi­
nius (apie Vasario 16 Gimnazi­
jai namų pirkimą — P. V.), skai­
to atlikusi savo uždavinį ir pra­
šo ją atleisti”? Nejaugi komisi­
ja, pateikusi neigiamą praneši­
mą apie Vasario 16 Gimnazijai 
namų pirkimą, ištik,rųjų manė, 
kad ji savo uždavinį atliko gim­
nazijos rėmimo atžvilgiu, kad 
jau? gimnazija bus visko perte­
kusi, jei tik visuomene neaukos 
namų išpirkimui? Štai klausi­
mai, į kuriuos reikia atsakymų, 
“kad visuomenė galėtų susidary­
ti pilnesnį ir tikslesnį viso reika­
lo vaizdą”. Man visiškai aišku, bos apie namų pirkinio aukštą 
kad Vasario 16 Gimnazijos jau 1 ‘ ‘ 1 ’ ........
seniai būtume nustoję, jei ja vi­
si būtų taip rūpinęsis, kaip gar­
sioji Vasario 16 Gimnazijai Rem­
ti Komisija. Nieko nuostabaus, 
kad BALF’o direktoriatas nuta-! formoje, 
rė Vasario 16 Gimnazijai Remti 
Komisiją “skaityti neegzistuo­
jančia”.

Pareiškimas baigiamas patari­
mu PLB Vokietijos Krašto Val­
dybai “sustabdyti nepagristus 
puolimus tos bendrinės Ameri­
kos lietuvių organizacijos (su­
prask — BALF’o — P. V.), ku­
rios šalpos darbo vaisiais nau-

kaina ir remonto dideles išlaidas 
yra tik tuščiažodžiavimas ar 
prieš tų namų pirkimą nukreip­
ta propagndos priemonė. Reikalo 
esme glūdi ne P. Zundės laiškų

dojasįif naudosis PLB Vokieti- klausimus be jokių abejonių at-

ma tik tiek, kad “PLB Vokieti- ; 
jos Krašto Valdybos vardu na- ; 
mų pirkimą laikyti PLB Vokieti­
jos Krašto Valdybos reikalu, už 
kurį BALF’as nesiima atsako­
mybės”.

5. Dar 1954 m. sausio 14 d. 
raštu siūliau BALF’o Valdybai 
“Sušaukti BALF’o direktoriato 
posėdį, kuris iš esmės apsvars­
tytų Vasario 16 Gimnazijai pirk­
tų namų reikalų ir aiškiai pain­
formuotų visuomenę apie galuti­
nį savo nusistatymą”, tačiau li­
gi šiol BALF’o Valdyba nerado 
reikalo šio siūlymo svarstyti, 
nors tame laiške aiškiai esu pa­
žymėjęs, kad tuo atveju, jei ma­
no sugestijos ir siūlymai neįti­
kintų Valdybos, aš būčiau pri­
verstas išeiti į visuomenę teu 
viešu pareiškimu, paaiškinančiu I 
visą padėtį ir jos susidarymo ap­
linkybes.

Mano nusistatymas dėl Vasa-

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216
Jei neatsiliepia Šaukite KEdzie 3-2868

Dr Emilj V. KRUKAS 
GYDYTOJA m CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVĖ.
Vai.: kasdien po pietų nue 12-2:31 

Daily afternoons.
Vakarais: pirm., an trad., 'ketvirta d 
6—8:30 Trečiadieniais tik ausitarm

isss-anggTr r-nCTarnwir^ass^

KITATAUČIAI GYDYTOJAInazija jau persikėlė yra mūsų 
pareigos ir garbūs reikalas, nuo 
kurio tinkamo išsprendimo par­
eis tam tikra dalimi tolimesnis 
gimnazijos likimas.

4. Kas nuoširdžiai remia Va­
sario 16 Gimnaziją ir sielojasi 
jos likimu, tas negali neremti tai 
gimnazijai pirktų namų, neštai 
du neatskiriami dalykai bent 
dabartinėje tos gimnazijos pa­
dėtyje.

5. Atskirų BALF’o pareigūnų 
pastangos vesti Vasario 16 Gim­
nazijai pirktų namų reikalu per­
sonalinę politiką, nesuderinamą 
su bendru visuomenės nusistaty­
mu ir BALF’o aukštesnių orga­
nų priimtais nutarimais, kenkia 
BALF’o autoritetui ir šalpos dar­
bui, nes visuomenė pradeda žiū­
rėti į šią kilnią ir daug nuveiku­
sią organizaciją su tam tikru 
nepasitikėjimu.

6. Dėtinos visos pastangos, 
kad ligi rudens, kada prasidės 
BALF’o veiklos dešimtmečio su­
kakties minėjimai kolonijose, 
būtų išlyginti nesusipratimai 
tarp BALF’o ir PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos dėl pirktų Va­
sario 16 Gimnazijai namų, paša­
linant visus elementus, kurie 
galėtų temdyti to gražus BALF 
dešimtmečio minėjimus.

7. Kas rūpinasi Vasario 16 
Gimnazijos išlaikymu, tas turė­
tų vengti kenksmingų ginčų, o 
visą savo energiją skirti tos gim­
nazijos reikalams būtinų lėšų su-

i metu 
yra žinių, jog pajamos gimnazi­
jos išlaikymui nuolat krinta.

Šis mano pasisakymas tebū­
nie visų priimamas tokiu susirū­
pinimu ir nuoširdumu Vasario 
16 Gimnazijos ir BALF’o reika­
lais, kokiu aš jį ršau. Nelengva 
man buvo apsispręsti jį paskelb­
ei, nors jaučiau pareigą pasisa­
kyti nuo to laiko, kada prasidė­
jo kenksmingi ginčai visuome­
nėje ir spaudoje. Jei ne pasku­
tinis Prano Vainausko pareiški­
mas, gal būčiau jo nerašęs, nes 
atrodė, kad visuomenė baigia 
užmiršti ginčą ir jo priežastis. 
Iš naujo užpylus degamosios me­
džiagos ant apgesusios ugnies, 
turėjau parodytu .antrąją meda­
lio pusę. —P. Viščinis

(Pabaiga)

C. L. D. D.

Tol.: PRospect 8-17U
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE ‘ 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR T. DUNDULIS
GYDYTOJAS CHIRURGAS 

4157 ARCHfcR AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 it nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, iii

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai po pietį] ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tei.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 Iki R. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

rvunra nrwFStrxwt

KITS LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

ri0A6rSmnaZi.ja! pirktų”amyįkėlimui, nes paskutiniu 
ir HALF o pozicijos tuo klausi-1 ....

x u \tvq 7ini i mo1 n

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-39C0

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2403 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

mu dabar yra toks:
1. BALF’as, jo atskiri orga­

nai ar pareigūnai gali nerasti 
galimybės imtis specialios akci­
jos pirktų Vasario 16 Gimnazi-

bet šiuose pagrindi- jai namų finansavimui, bet ne- 
niuose klausimuose: 1. Reikėjo gali daryti bet kokių aliuzijų dėl 
Vasrio 16 Gimnazijai pirkti na­
mus ar ne? Juridiniu, ir ekono­
miniu požiūriu pirktieji namai 
sudaro vykusį pirkinį ar ne? Va­
sario 16 Gimnazijai Remti Komi­
sijos darbas vykęs ar ne? Vasa­
rio 16 Gimnazijai Remti Komisi­
jos veikla buvo gimnazijai nau­
dinga ar ne? Jei į pirmuosius du

pastan- 
svetur.

namu 
organi-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvivt. ii- Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

jos Lietuvių Bendruomenes na- sakymai yra teigiami, tai į 
skutiriiuosius du klausimus 
galima atsakyti neigiamai.

Konkrečiai dėl pirktų Vasario 
16 Gimnazijai namų ir BALF’o 
nusistatymo tuo reikalu yra to­
kia padėtis:

1. Ligi BALF’o Valdybos 1954

pa-
te-

tų namų nerėmimo, nes tai būtų 
priešinga BALF’o konstitucijai 
ir dabartinėms lietuvių 
goms išlaikyti lietuvybę

2. Gimnazijai pirktų 
reikalams pats aukoju,
zuoju aukų rinkimą ir kitus kvie­
čiu tai daryti, manydamas, kad 
tatai yra mano pareiga tiek kaip 
sąmoningo lietuvio, tiek kaip 
BALFk) direktoriaus.

3. Išpirkimas ir įrengimas na­
mų, į kuriuos Vasario 16 Gim-

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

SPECIALUS VASARINIS "CLEARANCE"

riai”. Įdomu, kokius nepagrįstus 
puolimus prieš BALF’ą pataria­
ma sustabdyti? Aš gyvai seku 
BALF’o veiklą ir visą tai, kas 
yra su ja susiję, bet niekur nesu 
pastebėjęs jokių puolimų prieš 
BALF’ą iš PLB Vokietijos Kraš­
to Valdybos pusės. Tai pigus'm. vasario 18 d. posėdžio nebuvo 
prasimanymas visuomenei nu- nei direktoriato nei valdybos nu­
teikti prieš PLB Vokietijos Kraš­
to Valdybą. O gal BALF’o puoli­
mu laikomas PLB Vokietijos Kr. 
Valdybos atsikirtimas prieš ne­
pagrįstus Vasario 16 Gimnazi­
jai Remti Komisijos priekaištus

tarimo nepriimti ir nepersiųsti 
Vasario 16 Gimnazijai pirktų na­
mų naudai aukų.

2. Tik 1954 m. vasario 18 d. 
posėdyje BALF’o Valdyba pri-: 
ėmė tokį nutarimą,: “Kol nėra ( 

gimnazijai pirktų namų reikalu ? Į pakeista 1953 m. lapkričio 27 d. Į 
Bet tuomet jau išeitų, kad Ko-1BALF’o direktorių susirinkimo1

Puikus “vieno savininko" vartoti automobiliai 
Visi automobiliai pertvarkyti ir garantuojami

KALBAME LIETUVIŠKAI. Kreiptis pas . AL. VAIČIŪNĄ
’53 De SOTO V-8. 2 door, with power steering. Beautiful one-owner 
car. .................     $1,595
’52 BUICK Super, 4-door Rivera, Dynaflow transmission. Whitewall 
tires. De Luxe model .......      $1,395
’51 BUICK. Special 4-door De Luxe Dynaflow ® Radio and ® Heater. 
A good buy at .............     $995
’52 PONTIAC .......      $1,195
Chieftai De Luxe with ® Hydromatic transmission ® Seat covers 
• Very clean.

LINCOLN PARK BUICK COMPANY
HALSTED & DIVERSEY

Tel. Bittersweet 8-9000 Po 6 val. vak. Bittersweet 8-9008
ATDARA VAKARAIS IR SEKMADIENIAIS

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. ER. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

17^4 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30—
8:30 vai vak. šeštadienį 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS. 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.;
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč ir šeši 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Streei

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadieni 11-1.

. Teief.: TOwn'hall 3-0959
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, ♦ 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodąpčia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVE.

Dr. Ant. Rudokas, ,0. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą..

4701 S. DAMEN AVE. Chicago, TIL

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja­
ma naujoji žalia AMERPOL tab­
letė skubiai Jums sumažins skaus­
mus. Artriti ir reumatizmą turin­
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš­
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin­
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table­
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant Į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

Now you cars more than double 
your return on Savings Bonds!

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

Now even better! Invest more in Savings Bonds!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

1739 So. Halsted St., Chicago 8, III

YOUR MATURING SERIES E BONDS CAN
EARN INTEREST 10 YEARS LONGER-AT 3%!

The Savings Bond you bought 10 years 
ago for $37.50 is worth $50 today—a 
net increase of $12.50. But now you can 
hold that same Bond for ten more years 
and cash it for $67.34—a net increase 
of $29.84! Yes, you can more than dou­
ble your original return on any size 
Bonds you buy—simply by holding on 
to them!
So, to make the most from your Sav­
ings Bonds, let them keep working for 
you. And why not buy more—through 
the Payroll Savings Plan? Your pay 
office will be glad to save out a part of

your check before you draw your pay 
each payday—a few dollars or as much 
as you want. As the money accumu­
lates, it is immediately used to buy 
Bonds for you.
Save $5 a week through the Plan, and 
in five years your savings will grow to 
$1,367.90 ... in 9 years, 8 months to 
$2,850.70 ... in 19 years, 8 months ... 
to $6,872.54!
Today, join the Payroll Savings Plan 
—or, if you’re self-employed, start the 
Bond-A-Month Plan where you bąnk.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. .WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad.
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuc 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet: 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

NERVINĖ
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Ofiso tel.; PRospect 8-2434
Dr. Teofile Jurkūnas

* DANTŲ GYDYTOJA 
(Dentist)

2801 WEST 63rd STREET 
Val.: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 

išskyrus sekmadienius.

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v." p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS' BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas • Protezistas

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Ofiso ir būro Telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Kaulų frakturoms įtvarai 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu 
šiųjų deformacijoms paša 
tinti- spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—J

ORTHOPED1JOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 

viską rasi.
7 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, SEPT. 13, 1954

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

* čia yra pranešimas iš 
“Crusade for Traffic Safety”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta­
tymų, esate įveltas į susisieki­
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa­
darytus nuostolius.



1$ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★
Kada satelituose
Įmanomas sukilimas

Varšuvos sukilimo bei lenkų 
pogrindžio armijos vadas Bor 
Komorowski praeitą savaitgali 
lankėsi Chicagoje, kur jis buvo 
priimtas ir miesto valdyboje me­
ro Kennedy, paskelbusio “Bor 
Komorowski dieną”.

Gen. Bor pareiškė, jog bolševi­
kų pavergtus kraštus galima iš­
laisvinti ir be visuotinio karo. 
Lenkijoj ir kituose kaimyniniuo­
se kraštuose galimas sukilimas 
nusikratyti komunistų tironijai, 
jei tik tie kraštai bus tikri, kad 
JAV ir jos sąjungininkai pasida­
rė tokie stiprūs, jog jie tapo tik­
ra grėsme Rusijai; tada Rusija 
nesiųsianti Į tuos kraštus kariuo­
menės.

Bor ragino sudaryti Europoje 
armiją ir iš bolševikų užgrobtų 
kraštų pabėgėlių. Lenkija viena 
galėtų tokių asmenų suorgani­
zuoti 100,000, kurie esą buvę ka­
reiviais.

Komunistai neturi pasiseki­
mo satelitų kraštų bolševikini- 
me; pasipriešinimas dabar esąs 
didesnis negu anksčiau.

Jei nukristų Chicago] 
vandenilio bomba

Miesto civilines gynybos di­
rektorius Woodward padarė vaiz­
duojamąjį planą, kaip nukentė-
tų Chicagos miestas, jei kurią 
diena būtu numesta vandenilio 
bomba vidurmiesty ties Kedzie 
ir Madison.

Jei nebūtų laiko įspėti gyven­
tojams apie pavojų, bomba su­
naikintu miesto centra ir 3 mili­
jonai gyventojų žūtų. Jei būtų 
15 min. laiko įspėti gyventojams, 
težūtų 1,876,277 asmenys, Jei 
įspėjimui būtų laiko 1 valanda, 
leidžianti 17% evakuacijos ir 50 
nuošimčių išsklaidymo, žūtų 
938,113 asmenų.

5 mylių spinduliu aplinkui bū­
tų beveik viskas sunaikinta, 10 
mylių spinduliu — stiprūs sunai­
kinimai, 15 mylių — vidutiniški, 
o daliniai nuostoliai siektų 20 
mylių spinduliu (radiacija). 
Bomba išmuštų 175 pėdų gilumo 
duobę, turinčią 1 mylios skers­
menį.

Tačiau Woodward nemano, kad 
būtų protinga nieko nedaryti 
pasiruošti šiokiam bombardavi­
mui. Jis reikalauja perorganizuo­
ti miesto civilinę gynybą 5 vals­
tybių pagrindu.

nę, o paskui buvo patekę Jung­
tiniu Tautu kariuomenei i nelais­
vę Korėjoje. Jie iš Formozos at­
vyko į San Francisco, o paskui į 
Chicagą. Jų pagerbime dalyvavo 
ir tautinės Kinijos konsulas Chi­
cagoje.

Pagerbs naujuosius 
piliečius

Chicagos švietimo tarybos 
amerikanizacijos skyrius pa­
gerbs naujuosius Amerikos pi­
liečius. Jiems ruošiama vad.

Sulaikė 1,500
vairuotojų

Praeitą savaitgalį policija, pra­
dėjusi motoristų tikrinimo akci­
ją, tarp 115th ir 119th Doty kely 
sustabdė 1,500 automobilių. Tik­
rino vairuotojų leidimus, auto 
tinkamumą važinėti, vairuotojo 
blaivumą ir pan. Buvo suareš­
tuota keletas vairuotojų bei ke­
leivių: vienas automobilis su jau­
nuoliais, kurie įpainioti į narko­
tikų bylą, vienas pasigėręs, 2 
važiavę su pasenusiais vairuoto­
jo leidimais, trys už eismo tai­
syklių pažeidimą ir t. t.

Šitoks tikrinimas būsiąs tar­
pais ir toliau naudojamas, kaip 
jis kitose valstybėse jau. seniau 
praktikuojamas.

Kai kurios Chicago auto gru­
pės nori kelti tokio vairuotojų 
stabdymo konstitucingumo klau­
sima. c

Restcranininkas prieš 
švietimo televiziją

S. Turkovich, 1626 S. Blvd., 
Evanstono restorano savininkas, 
iškėlė teisme bylą Illinojaus uni­
versitetui, planuojančiam švieti­
mo televizijos programą,. Resto­
rano savininkas sako, jog ir Illi­
nois Broadcasting Assn.. remian­
ti jo, kaip mokesčių mokėtojo, 
bylą.

Jau anksčiau radijo savininkai 
priešinosi universiteto pastan­
goms duoti televizijos programą 
iš savo 5 kilovatų televizijos 
siųstuvo Champaign — Urbano- 
je, III.

Pasikėsinimas prieš 
komunistų bėglį

Į lenkų lakūną Fr. Jareckį, ku­
ris 1953 m. pabėgo su komunis­
tų sprausminiu lėktuvu iš Len­
kijos ir nusileido Danijoje, šio­
mis dienomis buvo pasikėsinta 
Chicagoje. Pereitą savaitgalį į 
jo automobilį Chicagos priemies­
čiuose buvo paleista kulka iš va­
žiavusio šalia automobilio, bet ji 
jo nekliudė.

Jareckis šį užpuolimą sieja su 
kai kuriais anoniminių laiškų ra­
šytojais, kurie jam grasinę, va­
dindami jį “Amerikos šnipu”.

Jarecki dabar vyksta į Penn­
sylvania į mokyklą.

Per daug paėmė 
miegamųjų piliulių

32 m. amžiaus Miss St. Noel, 
1000 N. Lake Shore Dr., Armand 
Inc. drabužių krautuvės savinin­
kė, atsidūrė ligoninėje po to, kai 
ji per daug paėmė miego piliulių. 
Iš pradžių ji buvo netekusi są­
monės dėl per didelės vaistų do­
zės. Kaimynės pašaukti ugnia­
gesiai Noel nugabeno ligoninėn, 
kur ji ėmė taisytis.

Pagerbė pasitraukusius 
nuo komunistų

Chicagos kinų kolonija praei­
tą savaitgalį pagerbė 5 kinus, ku­
rie nesutiko grįžti į komunistinę 
Kiniją.

Jie prieš savo norą buvę ko­
munistų mobilizuoti į kariuome-

Būdas gydyti nuo vėžio
Gydytojų suvažiavime Chica­

goje buvo nurodytas būdas, kaip 
pagelbėti sergančiam vėžiui pa­
cientui.

Moteris, kuri turėjo labai toli 
pažengusį krūtinės vėžį, po he­
lerių metų rodo pagerėjimą, kai 
jai buvo išpjautos tam tikros 
inkstų liaukos (glandos). Dr. 
Dao, Chicagos universiteto medi­
cinos mokyklos profesorius, pra­
nešė, jog eilė tos mokyklos pro­
fesorių darę 1951 m. šios rūšies 
operacijų. Vienas iš seniausių 
pacientų dar tebesąs gyvas. Po 
operacijos pacientams buvę re­
guliariai įelidžiama kortizonės — 
chemikalo, būtino normaliam gy­
vybės vyksmui.

Atominės ligoninės 
paroda

Navy Pier šiandien yra atida­
ryta vad. atominės ligoninės pa­
roda. Joje pavaizduojama, kaip 
būtų teikiama gydymo pagalba 
žmonėms atominio bombardavi­
mo atveju. Ligoninėje yra 200 
lovų, aptarnaujamų 10 gydytojų, 
25 diplomuotų gail. sesučių, 125 
lavintų padėjėjų ir 75 nemankš­
tinto personalo asmenų, šioks li­
goninės tipas galėtų civilinės gy­
nybos būti panaudotas bet kur 
krašte, tam parenkant mokyklos 
ar kitą tinkamą pastatą.

“konstitucijos diena” Chicagos 
istorijos muziejuje rugsėjo 16 
d. vakare. Eilė pareigūnų tars 
atitinkamą žodį, o amerikaniza­
cijos klasių mokiniai pateiks in­
scenizavimą “The Constitutional 
Convention”.

Austrija atsigavusi
Šiandien Austrija gyvena eko­

nomiškai geriau negu prieš karą, 
nežiūrint bolševikinės okupaci­
jos, pareiškė Dr. Gruber, Austri­
jos pasiuntinys Jungtinėse Tau­
tose, kuris lankėsi Chicagoje, ati­
darant tarptautinę garsiųjų gy­
dytojų salę 1520 Lake Shore Dr. 
Jis kartu atvežė 4 garsių austrų 
gydytojų portretus.

Dr. Gruber nusiskundė, kad 
dėl Sov. Rusijos sabotavimo ne­
galinti Austrija nusikratyti oku­
pacijos. Buvusios 273 konferen­
cijos tuo reikalu, bet dėl Rusi­
jos priešinimosi jos nuėjusios 
niekais. Rusijos okupacija Aus­
trijai kasmet atsieinanti po 50 
milijonų dolerių; daugiausia tai 
sumai pasiimanti Rusija iš jos 
okupacinėje zonoje esančių 300 
fabrikų, kuriuos rusai turį kietai 
suėmę į savo rankas.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukųkite jiems vienos 
dienos uždarbį!

T. Ripkevičius
Chicagos lietuviai yra sukūrę 

daug taupymo-skolinimo bendro­
vių. Viena j*ų yra Universal Sav­
ings and Loan Ass’n., kuriai va­
dovauja p. T. Ripkevičius. -Jis 
maloniai sutiko atsakyti į kele­
tą kalusimų.

— Illinois ggubernatorius ir 
Chicagos burmistras paskelbė 
Taupymo ir Skolinimo savaitę. 
Kokia yra šios savaitės prasmė?

— Taupymo-Skolinimo savai­
tė paskelbta platesniam visuo­
menės supažindinimui su taupy­
mo ir skolinimo bendrovių vei­
kla. Lietuvių taupymo - skolini­
mo lyga taip pat aktyviai prisi­
dės prie savaitės išpopuliarini­
mo.

— Jūs paminėjote Lietuvių 
Lygą. Ką galėtumėt apie ją pa­
sakyti ?

— Lyga susiorganizavo maž-

Naujas Plokšteliu albumas — 8 dai­
nos, duetai, įdainuoti p. Motekaitie- 
nės ir Kalvaitytės, vertas kiekvienam 
muzikos mylėtojui Įsigyti. Kaina — 
$6.00. Su prisiuntimu i Kanadą $7.00. 
Gaunami:

JOS. F. BUDRIK, INC.
Rakandu, televizijos ir Jewelry 

3241 So. Halsted St., Chicago 8, III.

CLASSIFIED APS.
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
REIKALINGA lietuvaitė padavėja. Ge­
ros darbo sąlygos. Kreiptis i 1743 So. 
Halsted St? SEeley 3-9453.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTBA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

NAUJAUSI DUETŲ
REKORDAI

The New '54 * Rogel Peit
uses Speed Queen's 

famous BOW1TUB 
and AGITATOR 
principle to get 
CLOTHES CLEAN

The Automatic Speed Queen 
Washer, like the famous wringer­
type Speed Queen, uses Speed 
Queen’s time-proven Bowl Tub 
and Agitator principle — the 
fastest method known to get 
dirty dothes thoroughly clean.

AUTOMATIC WASHER and DRYER
Your eyes will sparkle when you see the new 1954 
Speed Queen Washer and Dryer. For here, truly, 
are the most beautiful home laundry units in 
America today. *
When you add this new beauty —

— to the amazing record Speed Queen has estab­
lished for doing a swell job of washing and drying 
without repair bill worries or headaches —
— then you have the exact answer to what your 
first choice should be for a new automatic washer 
or a new automatic dryer.
Stop in this week for a free demonstration.

daug prieš 30 metų. Jos tikslas 
buvo toks: ryšių palaikymas tarp 
lietuviškų bendrovių, veikimo 
suvienodinimas ir šiaip pasidali­
nimas mus liečiančiomis žinio­
mis.

— Ar visos lietuviškos finan­
sinės įstaigos priklauso lygai?

— Su mažomis išimtimis, taip.
— Gal galėtumėte supažindin­

ti mūsų skaitytojus su Jūsų va­
dovaujamos įstaigos veikla?

— Bendrovės vadovavimą per­
ėmiau 1926 metais. Tuo laiku 
bendrovės turtas siekė 30 tūks­
tančių. Depresijos laikais jis nu­
krito iki dvylikos tūkstančių. 
1931 m. įsisteigė Federal Sav­
ings Insurance Corp. Tada pada­
viau prašymą apdraudai gauti. 
Apdraudos bendrovė mano pra­
šymą atmetė: finansiniai buvo­
me tvirti, bet kapitalas — per 
mažas. Po kiek laiko kreipiausi 
į Federal Home Bank. Argumen­
tavau, kad JAV kongresas, pa­
tvirtindamas bendrovių apdrau­
dos įstatymą, minty turėjo visas 
skolinimo-taupymo įstaigas: tiek 
dideles, tiek mažas. Mano argu­
mentas paveikė Federal Home 
Bank valdybą. Keliom savaitėm 
praėjus, gavau pranešimą, kad 
apdraudą gausiu, šios rūšies at­
sitikimas buvo pirmas visose J. 
A. Valstybėse. Iki to laiko, jo­
kia taupymo-skolinimo bendro­
vė, kuri buvo maža, apdraudos 
negavo. Taigi, “pralaužiau le­
dus”. Nuo tada bendrovė pradė­
jo sparčiai augti.

Šiandien mūsų turtas yra arti 
7 milijonų.

—. Koki yra Jūsų bendrovės 
santykiai su apylinkės gyvento­
jais?

— Duodame paskolas ir tei­
kiam įvairius finansinius patar­
navimus. 60% bendrovės indėlių 
yra lietuvių. Likusioji dalis yra 
svetimtaučių iš visų apylinkių, 
— baigė pasikalbėjimą Univer­
sal Savings and Loan Ass’n. ve­
dėjas p. Ripkevičius.

Reikėtų painformuoti
Vienas tremtinys lietuvis krei­

pėsi pagalbos į vieną Chicagos 
įstaigą, kuri skelbiasi spaudoje 
rūpinantis naujųjų ateivių rei­
kalais.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nuvykęs ir ilgai nesulaukda­
mas eilės, kreipėsi laišku, pridė­
damas reikalaujamus dokumen­
tus. Jam buvo paskirta priėmi­
mo valanda. Bet jam nuvykus, 
tarnautojas atsakė, kad jie to­
kiais reikalais nesirūpiną, ir nu-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, SEPT. 13, 1954

Lietuvos operos solistės Iza­
belė Motekaitienė ir Alė Kal­
vaitytė įdainavo gražiausius 
lietuviškos ir pasaulinės mu­
zikos 8 duetus į keturis rekor­
dus, kurie išleisti gražiame al­
bume su dainininkių paveiks­
lu ir duetų poezija (žodžiais). 
Įdainuoti šie duetai: “Tėvynės 
Meilė Nemari”, “Oi, Sesele, Ne­
gerai”, “žvaigždelės”, “Temsta 
Dienelė”, “Čigonės”, “Noktur- 
nas”, “Sutemo” iš operos “Pi­
kų Dama”, ir “Barkarolė” iš 
operos “Hoffmano Pasakos”. 
Pažymėtina, kad rekordai la­
bai gerai techniškai pavykę, 
kultūringai dainininkių įdai­
nuoti, labai gražia, aiškia lie­
tuviška tarsena, kad klausant 
išsyk puikiai suprantama due­
tų poezija. Albumo kaina tik 
$6.00. Verta kiekvienam muzi­
kos mylėtojui įsigyti.

Jos. F. Budrik, Ine. 
3241 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill.

GROSERNĖ ir mėsos parduotuvė. Ne­
paprastai gyva, beveik nauji šaldytu­
vai. Pirksite labai geromis sąlygomis. 
Jei pritruks pinigų, savininkas duos 
morgičius, o be to, Įves jūs į bizni 
iki 2 savaičių. Nesuklysite pirkę.

Marquette Parke 6 kambarių stucco 
bungalow. Karštu vandeniu šildomas, 
2 automobilių garažas ir greta staty­
bai tinkamas sklypas. Kaina $16,500 
su sklypu, o be sklypo $13,700.

2 aukštų medinis namas. $260 pa­
jamų Į mėnesį garantuota. Restora­
nas ir 6 butai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

Aukšt. Lituanistikos

1) BRIGHTON PARKE parduodami 
du mūriniai namai po 2 aukštus, at­
skirose vietose. Viename 2 butai po 
5 kamb., o kitame po 4 kamb. Be to 
abiejų namų rūsiuose yra dar po 
vieną butą. Taipgi turime nebrangių 
medinių namų.

2) BRIDGEPORTE, arti Halsted ir 
35th St. mūrinis namas, 6 butai po 
4 kambarius. Vonios. Pajamos arti 
$250 mėn. Kaina nebrangi. Savinin­
kas duos morgičius.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin­
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi­
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba­
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa­
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika­
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

mokykla
Chicagos Aukštesniojoje Li­

tuanistikos mokykloje po vasaros 
atostogų mokslas pradedamas 
šeštadienį, rugsėjo 18 d., 9 vai. 
30 min. š. P. M. Gimimo par. mo­
kyklos patalpose, 6812 S. Wash­
tenaw Ave.

Nauji mokiniai be egzaminų 
priimami į penktąją klasę, jeigu, 
jie yra baigę lietuvių pradinę 
mokyklą. Ateiną iš kitokių mo­
kyklų arba norį stoti į aukštes­
nes klases — turi išlaikyti atitin­
kamos klasės kurso lietuvių kal­
bos, lietuvių literatūros ir Lietu­
vos istorijos egzaminus. Mokyk­
los Vadovybė kviečia taip pat 
studentus, kurie neturi lietuviš­
kojo atestato, išnaudoti galimy­
bę įsigyti lituanistinių dalykų 
atestatą.

Pamokos vyksta šeštadieniais 
9 vai. 30 — 1 vai. 30. Išeinamas 
šių dalykų lietuviškosios gimna­
zijos kursas: lietuvių kalbos, lie­
tuvių literatūros, Lietuvos isto­
rijos, tikybos ir dainavimo. Per 
mokslo metus išeinamas vienos 
klasės kursas. Veikia 5, 6, 7 ir 
8 klasės.

Tėvai turi pasistengti, kad visi 
aukštesniųjų mokyklų mokiniai 
šeštadieniais . lankytų aukštes­
niąją lituanistikos mokyklą, kur 
ne tik įsigyjama lituanistinių ži­
nių, bet kartu ukdoma ir stipri­
nama tautinė dvasia. Pats jau 
lietuviškas mokyklinis .bendravi­
mas yra nepamainoma lietuvybės 
išlaikymo sąlyga. Kad mokslas 
nesitrukdytų, tėvai prašomi ne­
delsti — leisti vaikus į mokyklą 
pačioje mokslo metų pradžioje. 
Reikiamų informacijų teikia dir. 
B. Babrauskas (TOwnhall 3- 
1253) arba insp. A. Rūgytė (tek 
WAlbrook 5-8707).

Mokyklos Direktorius

rodė kitą įstaigą.
Sunkiai naktimis dirbąs žmo-

gus be reikalo turėjo gaišti lai­
ką bei nutraukti jam reikalingą 
poilsį. Ar nebūtų geriau, kad ta 
įstaiga iš anksto paskelbtų, ku­
riais reikalais ji rūpinasi ir pa­
tarnauja, kad publika žinotų, ku­
riais reikalais jai dera į ją kreip­
tis. • Yla

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

ŠVARUS 4 kambarių namas. Dailus 
kiemas, 2 karų gar. Naujas “Delco” 
karšto vandens šildytuvas. 3 kamba­
rių butas išnuomotas 2-me aukšte. 
4867 Kruger Ave. MUlberry 5-5404.

NETOLI 107th IR KEDZIE
4 kambarių mūrinis namas, kuri ga­
lima padidinti į šešių kambarių butą. 
Čerpių virtuvė ir vonia. Rūsys. Karšto 
oro šiluma. Lotas 37x125. Vieno auto­
mobilio garažas. Kaina $14,500.

PRescott 9-0872

3901 WEST 65th PLACE
1% aukštų mūrinis, 2 metų senu­

mo. 4 kambariai apačioje, 3!^ kam­
barių apartmentas viršuje. Spaudžia­
mo oro alyva šildymas. Užuolaidos, 
kilimai ir drobės (drapes).

ATIDARAS KAS DIENĄ

6 KAMBARIŲ butas 3-čiame aukšte, 
2 miegamieji, pietinėje Vakarų pu­
sėje. Nenorim vaikų. Mėnesiui $65.00. 
Telefonuokite Virginia 7-7274, tiktai 
po 7:00 PM.

5 KAMBARIŲ octagon priekiu, gel­
tonų plytų bungalow. Gazo karšto 
vandens šiluma, beismonte apartmen­
tas, dailus rūsys. Gražus kiemas, dau­
gelis priedų. Matykite Įvertinimui. 
Įkainuotas greitam pardavimui.
4867 Kruger Ave. MUlberry 5-5404.

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūs Da I y kai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietjivį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 8-4177

Menkas knygos mėgėjas, jei 
jis nežino lietuviškų raštų isto­
rijos! Todėl įsigykite prof. Vac­
lovo Biržiškos “Senųjų lietuviš­
kų knygų istoriją”. Knygos kai­
na: kiet. viršeliais $3.00, minkš­
tais — $2.50. Knyga jums buš 
pasiųsta, kai atsiusite pinigus 
šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 

Chicago 8, Ill.


